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Elballagtak a petőfis diákok
Az érettségiző végzősöknek sok sikert kívántak az életben
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Gyermekkori emlékek (2.) 
– Szabó József Ódzsa
rendező Színház
álom-indulattal című 
memoárkötetéből

A hagyománnyá vált, de tavaly elmaradt Gyermek Jé-
zus-búcsú megünneplésére adott lehetőséget a járvány 
leküzdésére hozott intézkedések enyhítése. Egy évnyi 
csend után, június 6-án vendégekkel, pezsgő élettel telt 
meg a székelyhídi Stubenberg-kastély kertje. 

Böjte Csaba ferences rendi szerzetes, a Dévai Szent Fe-
renc Alapítvány életre keltője cselekedetté vált gondola-
ta nyomán született ez a búcsú, azért, hogy a felcsepe-
redő Jézust ünnepeljük, a gyermeket, aki mosolyt csal 
anyja arcára és örömet, jókedvet hoz a felnőttek életébe. 
Az ünnepre való hívást sokan meghallották. A 11 órakor 
kezdődő szentmisére nemcsak Székelyhídról és környé-
kéről, hanem Erdély távolabbi településeiről és Magyar-

országról is érkeztek azok, akik szívükön viselik a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány otthonaiban nevelkedő gyer-
mekek sorsát, nagyra becsülik és lehetőségeik szerint 
támogatják Csaba testvér állhatatos munkáját, amellyel 
felkarolja és neveli e nehéz sorsú gyermekeket.

Merjünk szerényebbek lenni
Pünkösd vasárnapját követő második héten a katolikus 
egyház egyik főünnepét üli, az Úrnapját, az Úr szent tes-
tének és vérének ünnepét, Krisztus titokzatos testét, az 
Oltáriszentséget. Jézus azt mondta tanítványainak, hogy 
aki legnagyobb akar lenni közülük, az legyen a legki-
sebb, a többiek szolgája, és nem csak mondta, 
hanem tette is, gyermekké lett. 

Ünnepélyes körülmények között 
elballagtak a Petőfi Sándor Elméleti 
Líceum végzős diákjai a székelyhí-
di református templomban június 
első hetében. Az eseményen a vég-
zős diákok és hozzátartozóik mel-
lett természetesen jelen voltak az 
osztályfőnökök, a tanári kar tagjai, 
Barta Imre igazgató és helyettesei, 
illetve Béres Csaba polgármester is.

Az ünnepi eseményt kezdő isten-
tiszteleten Rákosi Jenő református 

lelkész a végzős diákok számára 
megfogalmazott üzenetében ki-
emelte, hogy a ballagók töreked-
jenek a boldogságra és járjanak a 
szeretet útján. Vlad-Sergiu Șuteu 
ortodox pap imádsága utáni be-
szédében hangsúlyozta, hogy a 
végzős diákoknak az élet meg-
nyitja kapuit, és a rájuk váró utat 
igaz hitben tegyék majd meg. A 
továbbiakban Kuglis Gábor római 
katolikus plébános adta áldását és 

fejezte ki jókívánságait a végző-
söknek.

Püsök Julianna és  Kiss Daniela 
igazgatóhelyettesek beszédükben 
kiemelték: a változó világhoz alkal-
mazkodniuk kell a friss végzősök-
nek, és a lehető legjobbakat kívánták 
a számukra, hogy ne csak az életben, 
de az elkövetkezendő érettségi vizs-
gákon is sikeresen vegyék az akadá-
lyokat. Béres Csaba polgármester 
beszédében kiemelte, bár minden-

kinek nehéz volt ez az elmúlt idő-
szak, de a diákoknak különösen az 
volt, mivel meg kellett küzdeniük az 
online oktatás nehézségeivel és a kö-
zösségi távolságtartással is.

Az esemény folytatásaként a kö-
zépiskola énekkarának népdal-
előadását hallhatták a jelenlévők, 
majd Antal Gabriella, Oláh Aranka 
és Kormányos Enikő, a XII. A, B, 
illetve C osztályok osztályfőnökei 
mondtak beszédeket és adtak át dí-

jakat az arra érdemes végzősöknek. 
Ezt követően Pap József pedagógus 
adta át a Scola Nostra Egyesület ál-
tal felajánlott díjakat a tanulmányi 
és sportkategóriában, majd Kiss 
Elisa beta Daniela igazgatóhelyettes 
a kiemelkedő sporteredményeket 
elért tanulókat díjazta. A ballagás 
a végzős diákok búcsúbeszédjeivel 
és az iskola jelképes kulcsának az 
átadásával zárult.  

SZYÁRTÓ JÓZSEF-LÁSZLÓ

Megtartották a Gyermek Jézus-búcsút 
Ha valami jó, annak van jövője – számos programot is szerveztek a legkisebbeknek

Ünnepélyesen felavatták
a református óvodát
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I–IV. MÉRFÖLDJÁRÓ – havilapunk 
térségi melléklete

A ballagás keretében istentiszteletet tartottak a református templomban, ahol ünnepi beszédek is elhangzottakBúcsút vettek iskolájuktól a Petőfi Sándor Elméleti Líceum végzősei

Ünnepélyes szalagvágás: birtokba vehetik az óvoda épületét a kicsik

Ünnepélyes keretek között avat-
ták fel városunkban a legújabb 
óvodát, amely a Kárpát-meden-
cei Óvodafejlesztési Program által 
valósulhatott meg. A székelyhídi 
Hajnalcsillag református óvoda és 
bölcsőde alapkövét még 2019 jú-
liusában helyezték el, és mintegy 

másfél év alatt sikerült befejezni az 
építkezést. A református templom 
szomszédságában levő intézmény 
kezdetben 44 gyerekkel kezdi meg 
a működését, de a következő tanév-
től a hosszú programú óvodai fog-
lalkozás mellett bölcsődei 
csoport is indul majd. 7

A színpadot 
birtokba vették 
a fellépő gyere-
kek, akik 
dalokkal, 
szavalatokkal, 
tánccal készül-
tek az ünnepi 
alkalomra
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A közelmúltban elkezdő-
dött az érköbölkúti refor-
mátus templom felújítása 
Románia és Magyarország 
kormánya, a székelyhídi 
polgármesteri hivatal, vala-
mint a helyi közbirtokosság 
támogatásával. Az eddig 
összegyűlt pénz segítségé-
vel felújítják a tetőzetet, a 
mennyezetet, a templomto-
rony feljáróját, restaurálják 
a karzatot és a szószéket, a 
bútorzatot pedig teljesen 
kicserélik. Emellett belső 
felújítás veszi kezdetét, ab-
lakcsere is lesz. Az óraszer-
kezetet és az óralapokat is 
rendbeteszik. 

Annak érdekében, hogy a 
helyreállítás teljesen meg-
valósulhasson, további ado-
mányokra van szükség. Kér-
jük mindazokat, akik támo-
gatni szeretnék a templom 
felújítását, hogy adománya-
ikat juttassák el a lelkészi 
irodába (nyugta ellenében) 
a hétvégeken vagy utalják az 
alábbi, CEC Banknál meg-
nyitott bankszámlaszámok 
egyikére: RO37 CECE BH35 
30RO N077 8201 (lej), 
RO10 CECE BH35 S4HU 
F077 8202 (forint).

Köszönjük mindazoknak, 
akik már felajánlásokat tet-
tek!

ÉR HANGJA

Harmadik alkalommal gyűltek ösz-
sze a retróautók szerelmesei a 
hegyközszent miklósi termálstrand 
zöld gyepén. A Bihar Megyei Retró 
Mobil Klub szervezésében zajló ese-
ményre előzetesen regisztrált hu-
szonegy, Nagyváradról induló au-
tókaraván tagjai mellett, többen is 
csatlakoztak a résztvevőkhez, Bihar 
megyén kívül Szatmár és Máramaros 
megyékből is. 

A hatályban lévő szabályoknak meg-
felelően a harminc évnél idősebb gép-

kocsik kaphatnak retróbesorolást. A la-
ikus szemmel költségesnek tűnő szó-
rakozás, inkább hobbi, kikapcsolódás, 
életstílus a megkérdezettek szerint.

A hegyközszentmiklósi találko-
zón kívül a Bihar Megyei Retró Mo-
bil Klub az idei évben több hasonló 
eseményt is szervez a megyében. A 
résztvevők pedig az ország különböző 
területein is szeretnék felvonultatni 
különleges gyűjteményüket a hasonló 
eseményeken.

LENCAR PÉTER

Testvértelepülési találkozót szerveznek 
Székelyhídon augusztus 26–29. között. 
Az Egy összetartóbb EU kialakítása me-
zőgazdasági információcsere révén elne-
vezésű rendezvénysorozaton edelényi, 
héhalmi, mucsonyi (Magyarország), 
kamocsai és kürti (Szlovákia) képvisele-
tek vesznek részt.

A négynapos találkozó egyik célja, hogy 
összefogja a három országból érkező test-
vértelepülések közösségeit. A küldöttségek 
közösen megismerkednek az Európai Uni-
ót átfogó mezőgazdaságra és az e mögött 
álló kereskedelemre vonatkozó működésé-
vel. Továbbá az olyan jellegű országos vagy 
regionális szabályozásokról, törvényekről 
és jellemzőkről cserélnek tapasztalatokat, 
amelyek elősegítik ezen közösségek későb-
bi fejlődését, illetve fennmaradását az Eu-
rópai Unió egészséges versenyhelyzetének 
tükrében. 

Meghívott vendégként Winkler Gyula eu-
rópai parlamenti képviselő, a testület  nem-
zetközi kereskedelmi bizottságának alelnö-
ke tart előadást a közös agrárpolitikáról, 
valamint az EU új irányvonalairól. Továbbá 
az ifjúság helyzetéről és lehetőségeiről is szó 
lesz egy interaktív bemutató során. 

A küldöttségek és résztvevők megvitatják 
az EU-t érintő további aktuális kérdéseket 
is. Így például a következő témákat boncol-
gatják majd előadások, valamint kerekasz-
tal-beszélgetések során: az Európai Unió jö-
vője és kilátásai, a közösségnek mind a kül-

ső, mind a belső folyamatainak figyelembe-
vételével; szó lesz többek között a migrációs 
tendenciákról, valamint a Brexit hatásairól 
is az Unió geopolitikai, társadalmi és gazda-
sági szempontjaira nézve.

A testvértelepülési találkozó programját 
számos egyéb esemény teszi majd még von-
zóbbá és érdekesebbé a résztvevők számára, 
hiszen kistermelői kiállítás, főzőverseny, 
néptánc- illetve népzenei bemutató, és szá-

mos más szabadidős tevékenység is szerepel 
a rendezvény megálmodóinak kínálatában. 
Részletes információk megtalálhatóak az 
alábbi programtervezetben.

Az eseményt az Ér Hangja Egyesület szer-
vezi Székelyhíd Város Polgármesteri Hiva-
talával közösen, illetve az Európa a polgáro-
kért program támogatásával. 

ÉR HANGJA

Programtervezet
(A programváltoztatás jogát a szervezők 
fenntartják!)

Augusztus 26., csütörtök
19 óráig: küldöttségek érkezése és szállá-
suk elfoglalása
20 órától: vacsora
Augusztus 27., péntek
9.00 Ünnepélyes megnyitó. A vendégeket 
Béres Csaba polgármester, illetve Aszalós 
Tímea, az Ér Hangja Egyesület elnöke kö-
szöntik, utóbbi bemutatja a rendezvény cél-
kitűzéseit, programját, várható eredménye-
it. Felszólalnak a küldöttségek vezetői is.
9.30 A résztvevő települések helyzete, bemu-
tatója. A küldöttségek bemutató formájában 
prezentálják, hol helyezkedik el településük, 
milyen gazdasági helyzettel és turisztikai adott-
ságokkal rendelkeznek, milyen beruházásokat 
és fejlesztéseket, egyéb értékeket, eredménye-
ket köszönhetnek az Európai Uniónak.
12.00 Közös problémák, kihívások (euro-
szkepticizmus, eurofóbia, menekültválság, 
Brexit hozta gazdasági változások) – elő-
adás és kerekasztal-beszélgetés
13–17 óra: ebédszünet és szabad program
18.00 Népzene- és néptáncdélután: a kül-
döttségek népzenei- és/vagy néptáncbemu-
tatót tartanak egymásnak, illetve az össze-
gyűlt közönségnek; bemutatják népi visele-
tük, ezáltal színes folklórkavalkád alakul ki.
20 órától: vacsora

Augusztus 28., szombat
9.00 Agrárgazdaságaink – bemutató. A 
résztvevő települések küldöttei tíz-tízper-
ces bemutatót tartanak mezőgazdasági 
helyzetükről: mennyire jellemző ez a fog-
lalkozás helyiségükre (a foglalkoztatás 
milyen arányát fedi), milyen termékeket 
termelnek, hol értékesítik ezeket, milyen 
nehézségekbe ütköznek termelőik.
10.00 Nemzetközi (de egyben helyi) kiál-
lítás- és termékbemutató: a küldöttségek 
egyes tagjai, a helyi és környékbeli gazdák-
kal közösen, kiállítják   a helységükre jel-
lemző termékeket (mézek, dzsemek és ízek, 
sajtok, teák, szörpök stb.).
11.30 Az Európai Unió 2021–2027-es költ-
ségvetése, új kihívások a közös agrárpoliti-
ka és a kohéziós politika területén – Wink-
ler Gyula, az Európai Parlament nemzet-
közi kereskedelmi bizottságának alelnöke 
előadást tart az EU új irányvonalairól. 
Az EU a fiatalokról szól – az EP képvise-
lő rövid, interaktív bemutatót tart a fiatal 
résztvevőknek az Erasmus Plus programról 
és annak lehetőségeiről, valamint az Euró-
pai Unió ifjúságpolitikai törekvéseiről is.
13–16 óra: ebédszünet és szabad program 
(tervezés alatt)
16.00 Rádió-tv interjúk az önkéntességről: 
a résztvevők tévé- vagy rádióinterjú formá-
jában fogják elmondani, miért jó önkén-
tesnek lenni, milyen személyes hozadékai 
vannak e tevékenységnek személyükre néz-

ve, illetve a célcsoportra vonatkozóan (pél-
dául személyiségfejlődés, egy közösséghez 
való tartozás stb.). Az anyagokat egyesüle-
tünk közösségi oldalán népszerűsítjük.
17.00 A résztvevők ellátogatnak a helyi gyer-
mekotthonba, ahol  lehetőségük lesz megis-
merni az intézményt, illetve a Böjte Csaba 
testvér által létrehozott Dévai Szent Ferenc 
Alapítvány misszióját, megalakulásának fo-
lyamatát, jelenlegi tevékenységét, ugyanak-
kor besegíthetnek a ház tennivalóiba.
19 órától: vacsora

Augusztus 29., vasárnap
8 órától: közös főzés, a résztvevők elkészí-
tik a településükre vagy régiójukra jellemző 
ételt, legyen szó levesről, egytálételről és/
vagy desszertről, majd a küldöttségek meg-
kóstolják egymás ételeit. Minden delegáció 
emléklapban részesül.
13.00 Az EU jövője – előadás és eszme-
csere. Béres Csaba polgármester rövid elő-
adást tart az EU kilátásairól: van-e esély 
arra, hogy a közösség hosszú távon így 
fennmarad? Az előadás során a közönséget 
is bevonják a beszélgetésbe.
Együttműködési lehetőségek – eszmecsere. 
Hogyan működhetnek együtt a résztvevők 
a kultúra, a turizmus, gazdasági vagy egyéb 
téren? Arról is beszélgetni fogunk, hogyan 
lehetne folytatni ezt a kezdeményezést, pél-
dául egy hálózat létrehozása révén.
15 órától: hazautazás

Testvértelepüléseket lát vendégül az Ér Hangja
Az Európai Unióról cserélnek tapasztalatokat a találkozón

Megújul az érköbölkúti templom Szentmiklóson találkoztak
a retróautók szerelmesei

Több megyéből érkeztek régi személygépkocsik a termálstrandon tartott eseményreRestaurálják a karzatot és a szószéket, teljesen kicserélik a bútorzatot

Kívül-belül felújítják az érköbölkúti református istenházát
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Június 4-én, a trianoni békediktátum aláírásának évfordulójára 
szervezett megemlékezést Székelyhíd városvezetése az RMDSZ 
helyi szervezetével közösen. A város központjában található 
Milleniumi park színvonalas műsornak adott helyet. A megem-
lékezőket köszöntő Béres Csaba polgármester elmondta, a közel 
száz évig csak gyásznapnak tekintett évfordulót Magyarország 
Országgyűlése 2010-ben a nemzeti összetartozás napjává nyil-
vánította. Ebből pedig minden magyarnak erőt kell merítenie a 
mindennapi megmaradásért folytatott harcban, amelyet a nem-
zeti szimbólumok, a magyar hagyományok vagy az anyanyelven 
való tanulás ügyéért visznek a közösségek. A városvezető gondo-
latait a helyi születésű V. osztályos tanuló, Pop Regina Kincső sza-
valata, majd pedig muzsikaszó  követte, és az idén nyolcesztendős 
Zajgó Néptánccsoport rövid műsora.

Rákosi Jenő helyi református lelkipásztor, az Érmelléki Reformá-
tus Egyházmegye esperese Ezékiel próféta könyvéből merített gon-
dolattal üdvözölte a megemlékezés résztvevőit: miszerint az embe-
riség a legmélyebb völgyben is számíthat Isten bátorító hívására, 
felemelő hangjára, pontosan úgy ahogyan a trianoni békediktátum 

is egy mélységbe való taszítást jelentett a magyarság számára, s 
amelyből isteni segedelemmel tudott kijutni és ezen felülemelked-
ni. A lelkesítő szavak után a megemlékezések állandó résztve-
vői, a Búzavirág Népdalkör tagjai örvendeztették meg a park-
ban egybegyűlteket alkalmi népdalcsokrukkal, mellettük pedig 
a csokalyi Fényes Elek Néptánccsoport is fellépett.

A rendezvény a megemlékezés koszorúinak elhelyezésével, 
majd a Himnusz eléneklésével zárult.

ÉR HANGJA

A trianoni békediktátum aláírá-
sának 101. évfordulója alkal-
mából megemlékezést tartottak 
Cso kalyon is. Az érdeklődőknek 
a helyi református templomban 
Tokár Sándor lelkész tartott is-
tentiszteletet, majd az összegyűlt 
hívekkel a trianoni emlékműhöz 
vonultak, ahol lerótták kegyele-
tüket. Az eseményen a csokalyi 
Fényes Elek Néptánccsoport 
tagjai verseket adtak elő, majd 
megkoszorúzták az emlékmű-
vet. A megemlékezés végén a 
Himnusz is felcsendült.

SZ. J.-L.

A csokalyi tria-
noni emlékmű-
nél rótták le 
kegyeletüket 
a megemléke-
zés résztvevői

A forgatókönyvet Ő írta, lehe-
tett volna akár nagyfiú, Rambo, 

csodatevő, de Ő gyermek akart lenni s azt 
akarja, hogy mi is azok legyünk. Az Oltá-
riszentségben is milyen kicsi a falat kenyér? 
Karácsonykor gyermekké lett, most Oltári-
szentséggé az Úrnapján. Merjünk mi is ki-
sebbek, szerényebbek lenni. Ez az üzenete 
ennek a napnak – mutatott rá Csaba testvér.

A szabadtéri szentmisét Kuglis Gábor he-
lyi római katolikus plébános celebrálta, aki-
nek szolgálatát Csaba testvér, valamint To-
kodi László és Dezse Péter domonkos rendi 
szerzetesek erősítették. A Gyermek Jézus-
otthon lakói közül két fiúcska ministrált. Az 
egybegyűltek köszöntése után, Mózes első 
könyvéből a bűnbeesés története hangzott, 
majd a jelenlévők bűnbánatra hívása.

„Hiszünk, azért beszélünk”
De nem maradt el a bizonyságtétel sem, 
Pál apostol Korintusiakhoz írt második le-
veléből: „Hiszünk, azért beszélünk.” (2Kor 
4,13) Csaba testvér beszédét azzal zárta, 
hogy ha csak egyetlen dolgot kérhetne 
Istentől az emberiségnek, az egészen biz-
tosan a minél több gyermekáldás lenne, 
annak ellenére, hogy gyermeket nevelni 
nem könnyű feladat. A mise alatt az an-
gyali kórus, a gyermekotthon kis lakóinak 
hangján szólalt meg.

A szertartás végén Tóth Andrea, az ott-
hon vezetője mindenkit jó szívvel ebédel-
ni hívott. A bográcsos illata, amit Baranyi 
Károly és lelkes csapata főzött, nem hagyott 

sok gondolkodnivalót a felkérés fontolga-
tására. Andrea első ízben szervezett ilyen 
nagyszabású rendezvényt, de nem volt 
egyedül, sok segítség érkezett a polgár-
mestertől, a helyhatóság munkatársaitól, 
névtelen adakozóktól cselekedetekben, 
tárgyakban, valamint nem utolsó sorban 
a  fohászokban és a szervezésben jártas jó 
testvérként, Palczert Judittól. A szeretet je-
gyében telt a nap, a rég nem látott kedves 
ismerősökkel való nagy találkozások nap-
ja, amely örömet hozott a vendégeknek és 
a szervezőknek egyaránt, ez a boldogság 
és szeretet sugárzott Palczert Judit egész 
lényéből, amikor a rendezvényről beszélt. 
„Nagy öröm végre újra együtt lenni, jó, 
hogy ilyen sokan eljöttek és jó, hogy újra itt 
lehetnek a magyarországi támogatók. Ide 
mindenki a szívét-lelkét hozza, a táncát, az 
örömét, a bábszínházát” – mondta.

A bábszínház Létavértesről érkezett. 
A Cifra Palota Bábcsoportot tizenöt éve 
hozták létre a Létavértesi Gyermeksziget 
Óvoda-Bölcsöde pedagógusai. Vezető-
je, Pappné Győri Tünde szívesen emlék-
szik vissza az előző négy alkalomra, ami-
kor városunkban voltak. A marionett-, 
kesztyű-, kétdimenziós, félemberfigurás, 
ujjbábtechnikával előadott darabjaikhoz a 
bábokat maguk készítik. Mostani fellépé-
sükön A só című népmesét játszották el a 
gyerekseregnek, marionett bábokkal, kicsit 
a jelen helyzetre átalakítva, hiszen az öreg 
király megijedt, hogy elkapta a koronaví-
rust, ezért nem érzi az ízeket.

A színpadot birtokba vették a fellépő gye-
rekek, akik nagy odaadással, lelkes dalok-
kal, szavalatokkal, tánccal készültek az al-
kalomra. Előbb a helyi, majd a nagyváradi 
otthon gyermekeinek műsorát láthattuk.

Színes programkavalkád
A székelyhídi Zajgó Néptánccsoport rába-
közi, moldvai, dunántúli eszközös tánccal, 
a Hercz család szilágysági és hajdúsági tán-
cokkal készült, és színpadra lépett a csokalyi 
Fényes Néptánccsoport is. A kastély üveg-
házának kopott falait Csorján Melitta szé-
kelyhídi születésű, Debrecenben élő festő-
művész, erőteljes színekkel megkomponált 
képei díszítették, a földön óriási kifeszített, 
előkészített, lealapozott lepedővásznak vár-
ták élményfestésre az alkotni vágyó kicsiket. 
Amíg a gyerekek festettek, kisebb csoport 
állt a debreceni domonkos rendi testvérek 
köré, taizéi énekekkel dicsérték az Urat.

A kastély tágas kertjében játszóteret va-
rázsoltak szorgos kezek népi fajátékokból, 
kézműves műhelyek várták a kicsiket-na-
gyokat, lelkes anyukák babahempergőt és 
mezítlábas ösvényt találtak a legkisebbjeik 
nagy örömére, akik kiskecskéket simogat-
hattak vagy kipróbálhatták az arcfestést is. 

Szép napot tudhat maga mögött, aki ele-
get tett a meghívásnak, és részt vett a 2021-
es Gyermek Jézus-búcsún. Ez az alkalom is 
bebizonyította, hogy ha valami jó, Istentől 
való, annak van jövője, és mindig lesznek 
lelkes emberek, akik tovább éltetik.

RUPÁRCSICS JUDIT CSILLA

Megtartották a Gyermek Jézus-búcsút 
Ha valami jó, annak van jövője – számos programot is szerveztek a legkisebbeknek

Felemelkedés
a mélységből
A nemzeti összetartozás napja városunkban

Trianoni megemlékezés Csokalyon

Rövid néptáncműsort mutattak be a csokalyi fiatalok 
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Újra a régi helyén
a városi könyvtár

Visszaköltözött a felújított színház épületébe a szé-
kelyhídi könyvtár, június második hetétől már a 
régi, megszokott helyén várja az olvasókat. 

Guba-Kerekes Zsuzsa könyvtáros kiemelte, hogy 
az új épület és az új könyvtár sokkal korszerűbb és 
jobbak a körülmények is. A természetes fény jobban 
bevilágítja a termeket, ezáltal sokkal kellemesebbek 
a fényviszonyok. Most már fűtőtestekkel és hősza-
bályzóval is fel van szerelve a könyvtár épülete, és a 
falakon belül természetes módon is hűvösebb a 
levegő a forró nyári időszakban. Jelenleg még zajlik 
a könyvek elhelyezése, a költözés már végső szaka-
szában van. Mindenkit újra szeretettel vár a könyv-
tár, a régi-új helyén.

SZYÁRTÓ JÓZSEF LÁSZLÓ

Ifjúsági csereprogram
sportvállalkozásokért
Erasmus+ ifjúsági csereprogramot szervez Kezdjünk 
sportvállalkozásokba a gazdasági fellendülés érdeké-
ben elnevezéssel július 23–29. között városunkban a 
Székelyhídi Sasok Sportklub. A projektben har-
minchat (amelyből 14 NEET hátrányos helyzetű) 
fiatal fog részt venni hat országból: Észak-
Macedóniából, Horvátországból, Litvániából, 
Magyarországról, Portugáliából és Romániából.

Az Európai Unió támogatásával megvalósuló ifjú-
sági csere során olyan műhelyek zajlanak, amelyek 
lehetővé teszik az üzleti terv teljes megismerését és 
megvalósítását (általános adatoktól a pénzügyekig). 
Előadások révén fedezik fel a résztvevő országok 
vállalkozói környezetét (sikertörténetek megosztá-
sa), két nagyváradi intézményt is meglátogatnak. A 
résztvevők kérdőívek készítésével beazonosítják a 
vállalkozói szférával kapcsolatos véleményeket, így 
a következtetések elemzése által jobban átláthatják a 
vállalati szektort, különösen a sport terén.

A fiatalok olyan tevékenységeken is részt vesznek, 
amelyek célja azon készségek fejlesztése, amelyek 
megkönnyítik elhelyezkedésüket a munkaerőpia-
con. Emellett blogot írnak, alapvető számítógépes 
programokat tanulnak meg önállóan kezelni.

Az egyesület várja olyan 17 és 24 év közötti fiatalok 
jelentkezését, akiket érdekel a projekt tematikája, szí-
vesen részt vennének egy interkulturális és sportokra 
is vonatkozó egyhetes tapasztalatcserén. Az érdeklő-
dők rövid motivációs levél elküldésével a 
csvulturiisacueni@gmail.com e-mail-címre jelezhetik 
részvételi szándékukat, legkésőbb július 14-ig. A 
részvétel ingyenes, az étkezéssel, szállással és prog-
ramelemekkel kapcsolatos költségeket az egyesület 
fedezi. További információk kérhetők az említett 
e-mail-címen vagy a 0753-890045-ös telefonszámon. 

ÉR HANGJA

Guba-Kerekes Zsuzsa könyvtáros: régi helyen, 
korszerű körülmények között várjuk az olvasókat
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(folytatás előző lapszámunkból)

Székelyhíd
Székelyhídon a Temető utcában 
nőttem fel, Serbán nagymama há-
zában. Nagymama nem ismerte 
se a betűt, se a boldogságot. Soha 
nem láttam őt sírni, se nevetni. 
Soha nem hallottam őt dalolni. 
Mindig fekete kendőben járt, mint 
aki gyászol. Ha lenne egy könyv 
az érmelléki szegény özvegyasz-
szonyok életéről, nagymamát így 
jegyeznék benne: „Nemes Bor-
bély Ágnes, született Érkeserűben, 
házasságra lépett Serbán László-
val, szült kilenc gyermeket, ket-
tőt halálra, hetet életre. Korán öz-
vegységre jutott. Gyermekei, uno-
kái szárnyat bontva, kirepültek a 
nagyvilágba: Váradra, Debrecen-
be, Budapestre, New Yorkba. Élt 
keserűen 64 évet.” 

A Temető utca a község legsze-
gényebb utcája volt. Ott szület-
tem, ott éltem tízesztendős koro-
mig. Nádfedeles, fehérre meszelt, 
tornácos parasztházunk három 
helyiségből állt: az utcára nézett a 
tisztaszoba, középen volt a konyha 
a búbos kemencével, hátul a na-
gyobbik szoba. A nagyszoba egy-
magában minden volt: nappali, 
ebédlő, hálószoba. Elképzelni sem 
lehet, hogyan fért meg benne vala-
ha négy nagyfiú, három lány és két 
kis unoka, Ica meg Ódzsa. A hosz-
szú tornác a kertre nézett, az utcá-
ra meg a temetőre. A mi házunk 
padlót nem ismert, csak sima dön-
gölt földet. Az ünnepek előtt Mar-
git néném felmosta a tornácot sár-
ga agyagos vízzel. Ott lábatlan-
kodtam mindig körülötte, és meg-
csodáltam, hogy a frissen lincselt 
tornác földje aranysárga lett és su-
garas, mint égen a nap. Este pet-
róleumlámpával vakoskodtunk, 
hiszen a Temető utcában nem volt 
villany, csak a harmincas évek vé-
gén vezették be. Mi persze utána 
is petróleumlámpánál vakoskod-
tunk. Nagyon szegények voltunk. 
Hiába fohászkodtam minden este 
mennybeli atyánkhoz, soha nem 
adott eleget a mindennapi kenyér-
ből. Amikor elszalasztottak a pék-
hez, futva-futottam, és csigalassan 
cammogtam hazafelé, hogy minél 
többet csipegethessek a meleg cipó 
ízes durcából. 

De a gyermekkorom gyönyö-
rű volt mégis!  És gazdag, mint 
az évszakonként változó termé-
szet, amelynek mi, falusi gyerme-
kek, szabad lakói voltunk. A sűrű 
bokrok alatt tavasszal hajlékot épí-
tettünk magunknak, mint lombok 
közt a fészket rakó madarak. Soha-
sem a szegénységre, mindig csak a 
nagy kalandok és önfeledt játsza-
dozások örömére emlékszem. 

Ősszel csapatokba verődve, por-

tyára indultunk a temetőkert-
be madárfészket felkutatni, gyü-
mölcsfákat megdézsmálni. Néha 
bemerészkedtünk a temető mö-
götti szőlőhegyre is, ami rend-
szerint azzal végződött, hogy a 
nagyhasú szőlőcsősz, Marci bácsi 
jól megkergetett bennünket.

A nagy játékok nyári délutá-
nokon zajlottak alkonyatig. Leg-
kedveltebb játékunk az andur-
pandúr-andandóri volt. Így hív-
tuk, mert játék közben ezt a betyár 
nótát énekeltük a pandúr bosszan-
tására. A játék szintere a poros út 
volt, a hosszú árok és az árokpart. 
A gyerekek felsorakoztak az árok 
két partján. Egyvalaki beállt az 
árokba pandúrnak, azaz fogónak. 
A betyár gyermekeknek át kel-
lett ugrani az árkot cselesen, hogy 
a pandúr ne tudja elfogni. Akit a 
fogó ugrás közben elkapott, az 
árokba került, és helyet cseréltek. 
A betyárból pandúr lett, a pan-
dúrból betyár. Ügyesnek, ravasz-
nak kellett lenni, hogy ne ess bele 
az árokba. Vagy hogyha beleestél, 
szabadulj ki belőle mihamarabb. 
Bölcs játék volt, életre nevelő. 

A legszebb játékunk minden ta-
vasszal a sárkányeresztés volt. Nagy 
gonddal és izgalommal készültünk 
rá. A sárkánykészítés drága mulat-
ság. Kell hozzá színes selyempapír, 
rugalmas nád, jó csiriz és hosszú 
fonál, hogy az égig repüljön a söré-
nyes sárkány. A sárkány felbocsáj-
tásának pillanata olyan izgalmas a 

gyermekeknek, mint berepülő pi-
lótának egy új típusú repülőgép ki-
próbálása. Micsoda öröm, micso-
da diadal, amikor a sárkány szeren-
csésen felszáll! Csodálva csodáltuk 
a levegőben úszó sárkányt. Színes 
szárnyába, libegő farkába kapasz-
kodva, mi is együtt repültünk vele 
az égben. De a sárkányeregetés 
mindig tragikus véget ért. A gonosz 
szelek fuvallatára a diadalmas sár-
kány óhatatlanul lebukfencezett a 
földre, és összetörtek nád-csontjai.  
Olyankor belénk hasított Ikarosz 
kínja. Lógó orral mentünk haza. 
De a bukás mégse szegte kedvün-
ket. Minden tavasszal új sárkányt 
készítettünk. Újra és újra átéltük a 
sárkányröptetés diadalát és siral-
mas bukását.

(Ezt a gyermekkori emlékemet 
építettem be hosszú évek múlva 
rendezőként a Sánta angyalok ut-
cája előadásába. A főszereplő, Kál-
mánka (alias Bálint Tibi) sárkányt 
fabrikálva emlékezik narrátor-
ként a tragi komikus sárkány-sorsú 
Vincze család történetére.)

Téli estéken Berta néni éjszakába 
nyúló meséit hallgattuk. Berta néni 
a szomszédságunkban lakott, a hí-
res Szilágyi cigányzenekarnak volt 
a matrónája. Esténként maga köré 
gyűjtötte a gyermeksereget és me-
sélt, mesélt. Sose fogyott ki a me-
sékből. Mi szájtátva és rémülettel 
hallgattuk iszonyú történeteit ör-
dögökről és angyalokról, élőkről és 
halottakról. Elhittük minden sza-
vát, mert ő maga is átélte és hitte 
babonás történeteit. Hátborzon-
gató meséit hallgatva, torkunkban 
dobogott a szívünk. Majdnem úgy 
jártunk, mint ama tamáskodó le-

gény, aki nem hitte el, hogy a te-
metőben éjfélkor a halottak feljön-
nek a sírokból, és táncot lejtenek a 
holdvilágon. A hetvenkedő legény 
fogadást kötött komájával a kocs-
mában, hogy ő ki mer menni éjfél-
kor a temetőbe. Nagy pénzben fo-
gadtak. A fogadás úgy szólt, hogy 
a legény éjfélkor egymagában ki-
megy a temetőbe, kiválaszt egy 
frissen hantolt sírt, letérdel a sír 
mellé, és egy kést belevág a földbe. 
A kést a temetőben hagyja, hogy 
reggel bizonyíthassa: böcsülettel 
teljesítette fogadását. A bátor le-
gény éjfélkor el is indult fütyörész-
ve, lobogó inggel a temetőbe, meg-
állt egy frissen hantolt sír mellett, 
letérdelt, és a kést jól belevágta az 
agyagos földbe. A sötétben azon-
ban nem vette észre, hogy a késsel 
odaszögezte ingét a sírhoz. Amikor 
fel akart állni, a sír megfogta, a ha-
lott nem engedte el. Hajnalban ta-
láltak rá holtan. Meghasadt a szíve. 
Berta néni meséit hallgatva a mi 
szívünk is majd meghasadt félel-
münkben. Amikor hazamentünk 
és lefeküdtünk, titokban felkeltem, 
hálóingben kilopóztam a tornác-
ra. A tornácról kilestem a holdvi-
lágos temetőre, és – isten bizony – 
úgy láttam, hogy a halottak csak-
ugyan körtáncot járnak a sírok kö-
zött hosszú fehér gyolcsruhában.

A székelyhídi temető varázsla-
tos tér volt: napfényben édenkert, 
holdfényben alvilág, halottak napi 
gyertyafényben pogány misztéri-
umjáték.

A temetőben az alma, körte, szil-
va, som, a dió és a mogyoró, mind-
mind nekünk termett. A vadvirágok 
nekünk nyíltak. A lila ibolyák és a 
ritka fehér ibolyák nekünk illatoz-
tak. A madarak nekünk daloltak. A 
rigó nekünk trillázott. A fakopáncs 
nekünk dobolt. Nekünk zengett a 
természet polifon zenekara. A vad-
galambok is velünk kacagtak, ami-
kor olvastuk a fejfák vidám verseit: 

„Itt nyugszom én, olvasod te.  Ol-
vasnám én, nyugodnál te.”  

„Amik vagytok, voltunk mi. 
Amik vagyunk, lesztek ti.”  

„Itt nyugszik a feleségem. Jó már 
néki. Hát még nékem!”  

Estefelé kezdett elcsitulni a teme-
tő. A világosság átadta helyét a sö-
tétségnek, az öröm a bánatnak. Az 
édenkertből a halottak sejtelmes 
birodalma lett. Mikor megszólalt 
titokzatos huhogással a réz-faszú 
bagoly, az öregasszonyok keresztet 
vetettek, és azt mondták: „Meghal 
valaki.” És amikor a bőregerek rep-
desni kezdtek a fejünk felett, óva 
intettek bennünket, vigyázzunk, 
mert a vérszipók belecsimpaszkod-
nak a hajunkba, és kiszívják a vé-
rünket. A borzasztó jóslat valójá-
ban soha senkin nem teljesült be. 
De a babona fittyet hányt a tapasz-
talatra. És bosszút állt az ártatlan 
sárkánypofájú kis lényeken. Nem 
egyszer elborzadva láttam istálló 
kapujára felszegzett, kidülledt sze-
mű bőregeret.

Halottak napján Biharban fehér 
papírvirág-koszorúkkal és fehér 

krizantémokkal díszítik fel a sír-
hantokat. Az élők feketébe öltözve 
meglátogatják halottaikat, és gyer-
tyákat gyújtanak emlékükre. Kü-
lönös párbeszéd kezdődik akkor 
az evilági és a túlvilági lelkek kö-
zött az égő gyertyák láng-nyelvén. 
Gyönyörű, néma párbeszéd, való-
ságos meditáció. A gyertyalángok 
sejtelmesen lobognak a szélben. 
Az emberek mozdulatlanul, ko-
moran, hallgatagon ülnek a sírok 
körül. Arcukon titokzatos fények 
vibrálnak. Emlékeznek. Mi pedig, 
felajzott idegzetű gyermekek, ta-
valyi koszorúk drótszálas művirá-
gaiból fáklyát sodortunk magunk-
nak és meggyújtottuk. Lobogó 
fáklyáinkkal mint megvadult, égő 
sörényű csikók rohangáltunk a 
gyertyákkal ékesített sírok között. 

A világítás életem első és leg-
izgalmasabb színházi élménye. 
Azon az éjszakán bizony nehéz 
volt engem ágyba parancsolni. 
Azon az éjszakán álmomban is to-
vább röpködtem égő fáklyával a 
csillagokkal teleszórt sírok és a fe-
kete lombok fölött.

(A világítás misztériumjátékának 
emlékei nemegyszer megihlették 
rendezői képzeletemet. Az Anyám 
könnyű álmot ígér és a Sánta an-
gyalok utcája színpadán, valamint 
Az ember tragédiája londoni szí-
nében éppolyan méltósággal lo-
bogtak fel az ősökre való emléke-
zés fényei, mint valamikor régen a 
székelyhídi temetőben.) 

Szólnom kell gyermekkori vét-
keimről is. Ma, amikor egy pó-
kot sem tudnék megölni, restel-
kedve gondolok vissza hajdani 
kegyetlenkedéseinkre. Portyázó 
utainkon, ha felfedeztünk egy to-
jással teli madárfészket, lelkifur-
dalás nélkül kiraboltuk. Volt jó, 
korszerű fegyverünk, kétágú Dá-
vid-parittyánk, amellyel a gyanút-
lan madarakat néha lelövöldöztük 
a fákról. Ha kimúltak szegények, 
megrendültünk, és eltemettük 
őket tisztességgel. Száraz ágból ke-
resztet, fejfát is tettünk a sírjukra. 
Nem haragudtunk mi a madarak-
ra, titkon irigyeltük is őket szár-
nyalásukért, de valami ősi, eszte-
len vadászösztön uralkodott raj-
tunk. Nem kíméltünk semmilyen 
madarat. Csak kettőt: a gólyát és a 
fecskét. Magunk se tudtuk, miért. 
De a vérünkben volt, hogy a gólyát 
és a fecskét nem szabad bántani. 

Ma már tudom, hogy egy 
sokezeréves vallási parancs védi ezt 
a két madarat. A sumér ősvallás-
nak volt egy főistene: a termékeny-
ség istennője. Az istenasszonynak 
volt két szent és sérthetetlen ma-
dara: a gólya és a fecske. A keresz-
ténység felvétele után a Nagybol-
dogasszony (csángó földön Babba 
Mária) kultuszban is megtartottuk 
a két szent madár sérthetetlenségé-
nek ősparancsát. A magyar falvak-
ban íratlan parancsként él ma is a 
néphit, hogy főbenjáró bűn bán-
talmazni a gólyamadarat és a fecs-
két. Váradi költő barátomtól, Git-
tai Pistától hallottam, hogy szülő-

Fekete Károly, Miske László, Meleg Vilmos (Tamási Áron: Ősvigasztalás; 
Nagyvárad, 1982)

Városunk megújult színházépülete a tervek szerint Szabó József 
Ódzsa nevét fogja viselni. Közreadjuk a rendező 2016-ban a Sziglige-
ti Színház-Europrint Kiadó kiadásában megjelent Színház álom-indu-
lattal című önéletrajzi kötetének Székelyhídhoz kötődő, gyermekkori 
emlékeit felidéző fejezetét. Az illusztrációk Weiss István fotókompo-
zíciói Szabó József Ódzsa előadásaiból.
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Új sportcsarnokok építését 
finanszírozza több erdélyi te-
lepülésen is a Fejlesztési, Köz-
igazgatási és Közmunkála-
tokért Felelős Minisztérium, 
amelyek közül megyénkben 
Bihar község nyert el tetemes 
összegű támogatást.

„2021 tavaszán több pályázatot 
sikerült benyújtanunk a Fejlesztési, Közigaz-
gatási és Közmunkálatokért Felelős Minisz-
tériumhoz, amiből elfogadták a 11 millió le-
jes beruházást. Egy multifunkcionális sport-
csarnok épül, öt-hat hónapon belül aláírjuk a 
szerződést, s onnan számítva tizenkét hónap 
alatt elkészül a beruházás” – közölte Szilágyi 
Zoltán, Bihar község polgármestere (port-
rénkon).

Az elöljáró hozzáfűzte, Bihar 
község nevében szeretné meg-
köszönni Cseke Attila miniszter 
támogatását, hogy sikerül meg-
építeni a településen egy ilyen 
korszerű sportcsarnokot.

A leendő létesítmény lelátója 
180 férőhelyes lesz, a belső teret 
úgy alakítják ki, hogy alkalmas 
legyen kézilabda-, kosárlabda-, 

tenisz- és röplabdaedzésekre és -mérkőzések-
re is. Felfestett küzdőtérrel is rendelkezni fog. 
A 26×44 méter nagyságú sportpálya mellett 
öltözőket, mosdókat, raktárt és orvosi rende-
lőt is magába foglaló épületet létesítenek. 

Cseke Attila miniszter sajtónyilatkozatban 
kifejtette, hogy a bihari sportlétesítmény mi-
nisztériumi jóváhagyását követően elkezdőd-
het a közbeszerzési folyamat.

Értarcsa községben folyamatban van a térfi-
gyelő kamerák bővítése, hogy még biztonságo-
sabbá tegyék a falvakat. Vajna Antal és Kerezsi 
Attila, Értarcsa polgármestere, illetve alpolgár-
mestere (képünkön) beszélt a kamerarendszer 

fejlesztéséről, amely jelenleg is 
zajlik. A már meglevő körül-
belül hetven darab térfigyelő 
kamera mellé még további 
tizennyolc darabbal bővült a 
rendszer, azaz falvanként hat 
darabbal. Ez azért fontos beru-
házás, mert hozzájárul a köz-
biztonság megteremtéséhez, 
megakadályozza a lopásokat 
és a rongálásokat.

Készülnek a szemétlerakó helyek (platfor-
mok), mindegyik faluban kijelöltek egy-egy 
helyet, ahova a lakosok elhelyezhetik a szeme-
tet. Ez egy 20×25 méteres területet jelent, amit 
majd be fognak keríteni.

A gálospetri kultúrotthon 
felújítása javában zajlik, 
felkerült rá a tetőszerke-
zet, és már hozzákezdtek 
a külső és belső kőműves-
munkához. Végzik a kül- 
és beltéri kamerarend-
szer szerelését, valamint 
a nyílászárók beépítését. 
Vajna Antal polgármester 
elmondta azt is, hogy to-
vább folynak a kaszálások 
a községben. Nagy figyel-
met fordítanak a közterek 
takarítására, az útszegé-
lyek és a bekötőutak tisz-
tán tartására.

Vedresábrány községben to-
vább folytatják az elkezdett be-
ruházásokat, amelyek esetében 
jelentős előrelépések történtek.

Ilyen fontos beruházás például 
az after school, vagyis az iskola 
utáni iskola épülete tetőszerke-
zetének kivitelezése. Barcui Bar-
na polgármester (portrénkon) 
elmondta, már elkészültek a belső vakolással, 
helyükre kerültek az ajtók és ablakok is. Mint 
ismeretes, tavaly tavasszal fogtak hozzá az 
after school épületének építéséhez, és az ígé-
retek szerint még idén ősszel teljesen elkészül-

het. Télen nem halad-
tak a munkálatokkal, 
ugyanis a világjárvány 
miatt nem dolgozott a 
kivitelező cég.

Az iskolai torna-
terem kivitelezésére 
vonatkozó, a Fejlesz-
tési, Közigazgatási és 
Közmunkálatokért 
Felelős Minisztérium-
tól megnyert pályá-
zathoz sikeresen be-
szerezték a szükséges 
dokumentumokat és 
előkészítették a terü-
letet az építkezéshez. 
Ez a beruházás az 

Országos Befektetési Társaságon 
(CNI) keresztül valósul meg. 
Barcui Barna közölte, hogy a 
tornatermet a monospetri iskola 
kertjében építik meg. A területet 
az Országos Befektetési Társaság 
rendelkezésére kell bocsátani. A 
tervek szerint a tornaterem hosz-
sza 160 méter, a szélessége 32 mé-
ter lesz. A sportlétesítményt az 

iskola közvetlen közelébe akarták tenni, hogy 
a gyermekeknek ne kelljen messzire menniük 
és időt veszíteniük. A tervek szerint kosár- és 
kézilabdára is alkalmas tornateremben lesz-
nek öltözők és mosdók is. 

Az arzénmentesítés meglehetősen új vízkeze-
lési eljárásnak számít Romániában, ugyanis 
az EU-s csatlakozás következményeként e 
tekintetben is jelentős jogszabályi szigorítás 
lépett érvénybe. Ennek értelmében az ivó-
vízben megengedett arzéntartalmat szinte 
az egynegyedére csökkentették, így rengeteg 
település ivóvize a „nem megfelelő” kategó-
riába került. Így történt ez Érbogyoszló köz-
ség esetében is. Az éveken át tartó probléma 
komoly gondot és fejfájást okozott az elöljá-
róknak, mivel megoldást kellett találniuk és 
pénzt szerezniük, hogy továbbra is biztosíta-
ni tudják a jó minőségű ivóvizet a 
lakosok számára.

Az érkörtvélyesi Dr. Balasi József Általános Isko-
lában sokrétű tevékenységet folytattak a világjár-
vány ellenére. Kozma-Czintos Felicia igazgató és 
egyben a tanintézmény angol szakos tanára mu-
tatta be ezt a rendhagyó tanévet.

Kozma-Czintos Felicia (portrénkon) kifejtette, hogy 
összesen 547 diákkal rendelkeznek az óvodától kez-
dődően egészen a nyolcadik osztályig, a magyar 
tagozaton Érkörtvélyesen és a román tagozaton Ér-
vasadon. Az online oktatás és a világjárvány mellett 
márciustól megkezdték a felzárkóztató 
programokat is. 

Folytatódnak az elkezdett
beruházások Vedresábrányban

Több térfigyelő kamera Értarcsán

Bihar: korszerű sportcsarnok épül

Tovább javítják
a gálospetri kultúrotthont

Szűrővel arzénmentesítik
az ivóvizet Érbogyoszlón

Minden gondot félretesznek,
ha a gyermekekről van szó

MÉRFÖLDJÁRÓ Az                                                  térségi melléklete.
Szerkesztő: Rais W. István
A melléklet megjelenését Bihar, Érbogyoszló, Érkörtvélyes, 
Értarcsa és Vedresábrány polgármesteri hivatalai támogatták. 

Az ivóvíz arzénmentesítésére szolgáló szűrőberendezés alkalmazásával egy újabb sikeres 
fejlesztést tudhat magáénak Érbo gyosz ló község az elmúlt hetekben.
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A Bihar község-
ben épülő multi-

funkcionális, 
180 férőhelyes 

sportcsarnok 
alkalmas lesz 

kézilabda-, 
kosárlabda-, 

tenisz- és  
röplabdaedzé-

sekre és -mérkő-
zésekre is 

A tervek szerint idén ősszel elkészülhet az after school épülete

Már elkészült a gálospetri kultúrotthon tetőszerkezete
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Készül az új polgármesteri hivatal tervrajza, amely a 
monospetri Varkus-féle porta területén kap helyet. A 
mai kor követelményeinek megfelelő korszerű hivatal 
építését tervezik. 

Ha Vedresábrány község lakosai úgy döntenek, akkor új 
neve és új központja lesz a községnek. Ha ez megvalósul, 
akkor ezt követően új székhelye lesz a polgármesteri hi-
vatalnak is. Az elöl járóságnak új épületet akarnak készí-
teni Monospetriben. Remélik, hogy a polgármesteri hi-
vatal új székhelyének a kivitelezésére is sikerül pályázatot 
nyerniük – közölte Barcui Barna polgármester. Az elöljá-

ró kifejtette, hogy a nyár folyamán szeretnék megtartani a 
népszavazást a hivatal átköltöztetéséről Vedresábrányból 
Monospetribe, amely a reményeik szerint sikeres lesz. 

A polgármesteri hivatal elköltöztetését Vedresábrány-
ból az indokolja, hogy Monospetri nagyobb település, 
mint a jelenlegi községközpont, jobban elérhető a többi 
négy helység lakosai számára is, ezért sok időt nyerhet-
nek például az ügyintézés során. Ez nem egy új kezde-
ményezés, már 2008-ban is meg akarták valósítani, de 
akkor a helyi tanácsi határozatot megtámadták a köz-
igazgatási bíróságon. Végül megnyerték a pert, így érvé-
nyes maradt a tanács határozata. 

Az elmúlt néhány évben a bel-
víz nagyon sok kárt okozott 
Érbogyoszló község területén. 
A nagy esőzések után ugyanis a 
Fancsika patak kilépett medréből, 
elárasztotta a környékbeli földeket 
és házakat is.

Az Érbogyoszló községet átszelő 
Fancsika patak – amely a szalacsi 
tótól egészen az apátkeresztúri tóig 
folyik át a község közigazgatási te-
rületén – nem bírta el a hirtelen le-
zúduló esővízmennyiséget. Ennek 
következtében a patak kilépett med-
réből és elárasztotta a tulajdonosok 
kertjeit, földterületeit, amelyek az 
érintett övezetben találhatóak. Az 
okozott károk becsült értéke je-
lentős. Mindamellett, hogy bel- és 
kültelkek kerültek víz alá, néhány 
alacsonyan fekvő területen lévő ház-
ba is befolyt a víz. Az érbogyoszlói 
helyhatóság alkalmazottai folya-
matosan szivattyúzták a vizet az 
érintett házakból, de ennek ellenére 
sem tudták felvenni a harcot a nagy 
mennyiségű vízzel szemben. 

Nem veszhet kárba 
a munka
A tűrhetetlen állapotok nyomán az 
érintett emberekben mérhetetlen 
szomorúság és kétségbeesés alakult 
ki tönkrement terméseik miatt. 
Kócza István, Érbogyoszló polgár-
mestere lépéseket tett a probléma 
megoldása érdekében. Nem hagyta, 
hogy sok ember éves munkája kár-
ba vesszen. Aki mezőgazdasági vagy 
kertészeti tevékenységből él, az tud-
ja, hogy milyen kemény munkát kell 
végeznie addig, amíg eljön az aratás 

vagy a betakarítás időszaka. A ter-
mészeti csapások miatt nem veszhet 
kárba évről-évre ez a sok verejtékkel 
járó alázatos munka.

Együttműködési
szerződés
Tavaly ősz elején a helyhatóság 
együttműködési szerződést kötött a 
megyei vízügyi igazgatósággal. Az 
ebben foglaltak nyomán kitakarí-
tották a 7,1 kilométer hosszúságú 
patak medrét.  Az együttműködés 
arról szól, hogy a vízügyi igazgató-
ság kotrógépet biztosít a kezelővel 
együtt a munka elvégzésének teljes 
időszakára, míg az önkormányzat-
nak a szükséges üzemanyagot kellett 
állnia erre az időszakra. 

Hamarosan befejeződnek 
a munkálatok
A hamarosan befejeződő, jelenleg 
is tartó munka tavaly novemberben 
vette kezdetét. A mostani állás sze-
rint öt kilométer hosszan már kita-

karították a medret. A sok hordalék 
eltávolítása és a meder kiszélesíté-
se révén nagyon sokat apadt a víz 
szintje az említett területeken, már a 
munkálatok közvetlen megkezdése 
után is. Most már könnyedén folyik 
le a patak, és egy esetleges árvíz ese-
tén sem kell nagyobb problémától 
tartani, miután elvégzik a teljes me-
der kitakarítását. 

Sikerült elhárítani a veszélyt, így a 
község lakosai fellélegezhetnek, hogy 
a földjük és a házuk jó ideig biztosan 
nem fog a víz alá kerülni napokra 
vagy hetekre a kis patakocska miatt.

Gyermeknap alkalmával igazi for-
gatagi hangulatban lehetett részük 
mindazoknak, akik ellátogattak a 
Bihari tóhoz, a Bihar Község Pol-
gármesteri Hivatala által szerve-
zett kavalkádra. 

A délben kezdődő bábszínházi elő-
adást megelőzően Szilágyi Zoltán 
polgármester köszöntötte a résztve-
vőket. Beszédében gratulált a szer-
vezőknek, önkénteseknek és segí-
tőknek a sikeres ünnepélyhez, majd 
felelevenítette azt, hogy annak ide-
jén az RMDSZ kezdeményezésére 
nyilvánították munkaszüneti nappá 
június 1-jét. Így együtt ünnepelhet a 
család apraja-nagyja, mert jó, ha egy 
kicsit mindenki gyermek tud lenni. Ezt követően Borsi 
Lóránt, az RMDSZ Bihar megyei szervezetének ügyve-
zető alelnöke szólt a jelenlevőkhöz. 

„Legyetek olyanok, mint a gyermekek!”
Családias hangulat jellemezte ezt a nagyszabású rendez-
vényt, ahol nem egy gyerekszájból elhangzott „ez életem 
legboldogabb napja”. A szervezők bíznak benne, hogy 
lesznek még ilyen alkalmak. „A gyermekkor nemcsak a 
felnőttséget megelőző életszakaszt jelöli, hanem az őszinte 
életörömre és feltétel nélküli szeretetre való képesség álla-
potát. Ezeknek az érzéseknek a megélésére csakis a gyer-
meki lélek tisztasága tesz alkalmassá. Erre int bennünket 
a bibliai tanítás is, hogy »legyetek olyanok, mint a gyerme-
kek!«” – nyilatkozta Szilágyi Zoltán polgármester.

Köszönetet mondtak
A rendezők megköszönték a Szigligeti Színház Lilliput 
Társulatának, a Zabhegyezők csapatának, a helyi tanító 
néniknek, a Nagyváradi Egyetem óvó és tanító szakos 
egyetemistáinak a segítséget. Elismerés illeti az esemény 
fő támogatóját, a polgármesteri hivatalt, a helyszínt biz-
tosító vállalkozót és a szervező csapatot. Az SMA beteg-
ségben szenvedő Ştefannak a jótékonysági vásáron gyer-
meknapon összesen 3592 lej gyűlt össze, a két nap alatt 
pedig 8442 lejt utaltak át. Hálásan köszönjük!

A gyermeknapot követően az egyik résztvevő a közös-
ségi oldalon is kifejtette elismerését: „Köszönjük szépen 
a bihari polgármesteri hivatal dolgozóinak, valamint 
Szilágyi Zoltán polgármesternek, hogy időt és energiát 
nem kímélve megszervezték ezt a csodás napot.”

Újabb sikeres önkéntes szemét-
gyűjtési akció zajlott le Biharban 
június közepén. Magyar közössé-
günk számára nem életidegen az 

önkéntesség, hiszen nálunk ha-
gyománya van. 

Csak az elmúlt tíz évben a hagyo-
mányt újraélesztő Tulipán Kaláka 

mozgalom keretében közel ezer 
önkéntes környezetszépítő kezde-
ményezést szervezett a Bihar me-
gyei magyarság. 

II MÉRFÖLDJÁRÓ

Családias hangulatú bihari gyermek nap

Petri: korszerű községházát építenének

Önkéntes szemétgyűjtés Biharban

Elhárították a veszélyt
Hamarosan befejezik a Fancsika medrének kitakarítását

Virágot ültettek
Rendbe tették a bihari körforga-
lom dombját, virágokat ültettek, 
ezáltal is szebbé tették a települést 
a községi polgármesteri hivatal 
kezdeményezésére.

Fertőtlenítési 
akció

Első alkalommal 
tartottak általános 

rovartalanítási, rágcsá-
lóirtási és fertőtlenítési 

akciót Bihar községben 
június elején. A tervek 

szerint ezentúl idő-
szakosan lesznek ilyen 

munkálatok.

Sokan vettek 
részt a Bihar 

községben tar-
tott önkéntes 

hulladékgyűjté-
si akcióban

Felhőtlen volt a kicsik jókedve a bihari gyermeknapon

Kotrógéppel takarítják ki a Fancsika patak medrét
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Folytatódik a már elkezdett faluszépítési program 
Értarcsa községben. Mivel megyei szinten júniust 
a takarítás hónapjának hirdették meg, ezért még 
hangsúlyosabban foglalkoznak a köztisztasággal, 
a falvak szépítésével és tisztán tartá-
sával Értarcsa községben – jelentette 
ki Vajna Antal polgármester. Ezt ösz-
szekapcsolták a lomtalanítási akcióval: 
a község mindhárom falujában meg-
szervezték a szemétszedési programot. 
A hulladékszállító céggel is együttmű-
ködtek, az AVE biztosította a kesztyű-
ket és a szemeteszsákokat. Az értarcsai 
polgármesteri hivatal összefogott az 
akció sikerének érdekében a tanácso-
sokkal, az iskolával, az egyházakkal, 
a magánvállalkozókkal, a gyerekott-
honnal. Kerezsi Attila alpolgármester 
közölte, hogy nagyon jól sikerült az 
akció, és hozzátette: „Megtisztítottuk 
falvainkat, köztereinket, parkjainkat, 
temetőinket. Zökkenőmentesen zajlott 
az egész akció, olyan családnapos han-
gulat kerekedett. A munka végeztével, 
minden fáradt résztvevőt megvendé-
geltünk egy tányér bográcsossal, üdí-
tővel. Nagyon hasznosan telt el az idő, 
amellett, hogy szebbé és széppé tettük a 

mi kis községünket, és még jól is éreztük magun-
kat. Hálásak vagyunk mindenkinek a támogatá-
sért. A továbbiakban is arra kérnénk a lakosságot, 
hogy vigyázzunk a köztisztaságra.”

A meglevő fúrt kutakból 
290 méter mélységből jön 

fel a víz, amely szakértők vélemé-
nye alapján már majdnem ásvány-
víz kategóriába sorolható, de mivel 
a határértékeket csökkentették, így 
problémák adódtak. 

Segített az RMDSZ
Érbogyoszló kis költségvetéssel 
rendelkező községként a jelentős 
összegű beruházást nem tudta vol-
na önerőből finanszírozni, ezért 
ezzel a problémával az RMDSZ 
megyei szervezetének vezetőihez 
fordultak, akik segítséget ígértek 
a megoldásban. Sok egyeztetés és 
tárgyalás révén sikerült is kiharcol-

niuk és elérniük, hogy 
a kormány jelentős 
pénzösszeget utaljon 
ki az arzént szűrő be-
rendezés megvásárlá-
sához. Ennek pontos 
értéke 584 ezer lej.

Az egész folyamat 
több mint egy évet 
vett igénybe, ennyi 
idő kellett, amíg sikerült leszállí-
tani az említett szűrőberendezést, 
mivel ezt külön, egyedileg kellett 
elkészíteni a településeik vízháló-
zat-kapacitásának függvényében. 
Jelenleg is folynak a berendezés 
üzembehelyezési munkálatai, ame-
lyet egyidejűleg folyamatos minta-

vételi ellenőrzés is kö-
vet a Bihar Megyei 
Egészségügyi Igazga-
tóság által.

„Pozitív visszajelzé-
seket kaptunk a nagy 
értékű beruházás si-
keres megvalósításával 
kapcsolatban a lakos-
ság részéről – nyilat-

kozta Kócza István Érbogyoszló 
polgármestere (portrénkon). – 
A  legtöbben köszönetüket fejezték 
ki nekünk, a sok gratuláció mellett. 
Értékelték a véghez vitt munkát, 
bár volt néhány olyan személy is, 
aki azt mondta, jobb lett volna 
mással foglalkozni.”

Bővítik a tűzcsapokat
Kérdésünkre, szükséges-e még 
valamilyen infrastruktúra a vízhá-
lózattal kapcsolatban, az elöljáró 
kifejtette, hogy kilátásban van egy 
pályázati lehetőség a közeljövőben, 
melynek révén bővíteni szeretné az 
utcákon található tűzcsapok szá-
mát. Jelenleg ugyanis Érbogyoszló 
településen csak egy található, és 
az is az Albis felé vezető utca végén 
van. A községvezető tervei között 
szerepel, hogy minden egyes utcá-
ban és intézmények előtt legyenek 
új tűzcsapok, ha a pályázat sikeres 
elbírálásban részesül. Továbbá sze-
retné a mellékutcákon levő főve-
zetékeket nagyobb kapacitásura 

cserélni, mivel a települések domb-
vidéken találhatóak, így néhány 
utcában nem mindig biztosított a 
megfelelő víznyomás.

A fentiekből is kiderül, hogy 
a tervekből és a folyamatos ten-
ni akarásból soha nincs hiány a 
polgármester részéről, bármilyen 
községgel kapcsolatos fejlesztésre 
irányuló dologról is legyen szó. 
Igyekszik minden vissza nem té-
rítendő, vagy csak kevés önrészt 
igénylő pályázatot benyújtani, 
még ha évekbe is telik a kivitele-
zése. Reméljük törekvése továbbra 
is segíti őt ebben, és ezáltal a köz-
ségben újabb és újabb fejlesztések 
történnek majd.
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Szűrőberendezéssel arzénmentesítik az ivóvizet Érbogyoszlón
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Érkörtvélyesen korszerűsítik a kis fo-
cipályát, gumiréteggel vonják majd be, 
már megérkezett az a vállalkozó, aki el-
végzi ezt a munkát. Erről és a községben 
készülő más beruházásokról kérdeztük 
Nagy István polgármestert.

– Jelenleg milyen fejlesztések, pályázatok 
zajlanak Érkörtvélyesen?
– Több beruházásra, fejlesztésre van le-
hetőségünk köszönhetően annak, hogy 
az RMDSZ-es politikusok, a szövetség 
megyei vezetői megtalálták a módját an-
nak, hogy az idén finanszírozást kapja-
nak a kistelepülések, ugyanis eddig nem 
érkezett segítség a megyei tanácstól. Most 
Érkörtvélyes komoly összeget kapott a 
fejlesztési minisztériumnak köszönhető-
en. Ebből helyezünk el gumiréteget a kis 
focipályára, tatarozzuk a polgármesteri 
hivatal épületét, valamint egy olyan gépet 
szeretnénk beszerezni, amivel az utcák és 
az út menti árkok esetében nyírni tudjuk 
a növényzetet. Ezek a beruházások nagyon 
hasznosak a községnek. A gyerekek már 
nagyon várják a gumiréteggel ellátott foci-
pálya használatba vételét, eddig csak álmo-
doztak ilyenről. Figyelembe véve az elmúlt 
évet, amikor az otthonaikba voltak zárva, 
ez nagy előrelépést jelent. A helyi tanács 
és polgármesteri hivatal is azért dolgozik 
hogy minél több figyelmet szenteljen a 
gyerekeknek, hiszen őket a legnehezebb a 
lakásba tartani, meg kell teremteni nekik a 
szabadtéren történő sportolási lehetőséget.

– Mi a helyzet a köztisztasággal és a zöld-
övezetek ápolásával?
– Tisztítjuk az utakat, nyírjuk a füvet, 
zöldmetszéseket ültettünk, folyamatosan 
öntözzük a fákat, hisz nagy gondot okoz a 
szárazság. Fontos nekünk, hogy arra amink 
van, tudjunk is vigyázni. Érkörtvélyes köz-
ség is részt vett az Ecolect Csoport által 
szervezett köztisztasági kampányban. Na-
gyon sok lakos és üzlet jelezte felénk, hogy 
szállítsuk el tőlük is a hulladékokat. Az is-
kolával közösen egy olyan programot szer-
veztünk, amikor is olyan helyen takarítot-
tunk, ahová régebben illegálisan rakták le 
a szemetet. Nagyon sok iskolás jött el, így 
az utcákon is összegyűjtöttük a szemetet. 
Ezen a napon sokkal tisztábbá tettük a tele-
pülést, és bízunk abban, hogy ez a jövőben 
is így marad, és senki nem dobálja szét a 
szemetét. A program sikeresebb volt, mint 
amire számítottunk, a gyerekek nagyon 
lelkesek és jókedvűek voltak, azt mondták, 

a jövőben is szívesen vesznek részt hasonló 
akciókban.

– Hogyan alakulnak az iskolai beruhá-
zások?
– Nagy beruházásra készülünk az iskolánk-
ban, ami a gyerekek javát szolgálná. Szintén 
a fejlesztési minisztérium támogatta a pro-
jektet, ezért külön köszönet jár Cseke Atti-
la miniszternek, aki lehetőséget biztosított 
arra, hogy pályázhattunk az érkörtvélyesi 
iskolához tartozó tornaterem építésére. 
Ez a jövőben abban segítené a gyerekeket, 
hogy a tornaórákat ne osztályteremben 
tartsák meg, hanem civilizált körülmé-
nyek közt tudják megrendezni. Meg kell 
említenem, hogy az önkormányzatnak kell 
átvállalnia a beruházás azon részét, hogy 
telekkönyvezze a területet, továbbá be kell 

vezetni az új épületbe a vizet, a gázt és az 
áramot. A bürokrácia sajnos itt is rányomta 
bélyegét a pályázatra, hiszen külön terveket 
kérnek a megyei tanácstól, ez sajnos meg-
hosszabbítja az előkészületek időszakát. A 
tornaterem létesítését a szülők, a gyerekek 
és a tanárok is nagyon várják már, hisz a 
község gazdagabb lesz egy épülettel. Az is-
kolaigazgatóval közösen megbeszéltük azt 
is, hogy egy étkezdét hozzunk majd létre 
a gyerekeknek. Ebben az esetben is bead-
tunk egy pályázatot a fejlesztési minisztéri-
umhoz, és már választ is kaptunk. Felvettek 
bennünket a programba. Ha ez a beruhá-
zás megvalósul, akkor hetven gyerek tudna 
ebédelni egyszerre az iskolában. Egy másik 
terv, hogy az iskola emeletén létrehozzunk 
egy könyvtárat. Bízzunk abban, hogy a 
diákoknak meleg ételt biztosító program 
– amely külföldön és Romániában már na-
gyon jól bevált – nálunk is működni fog. 
Ily módon mi is civilizált körülmények kö-
zött tudnánk megebédeltetni a körtvélyesi 
gyerekeket. Reménykedem benne, hogy 
mind a két pályázatot be tudjuk majd fe-
jezni, és sikeresen hasznosítjuk majd őket.

Több beruházás kivitelezésére 
van lehetőség Érkörtvélyesen

Köztisztasági értarcsai akciók

Elhárították a veszélyt
Hamarosan befejezik a Fancsika medrének kitakarítását

Takarítás
Gálospetriben
Az értarcsai polgármes-
teri hivatal megköszöni 
minden gálospetri lakos-
nak, aki segített tisztábbá 
tenni a falut. Köszönet 
illeti a köztisztasági 
szolgáltatást végző céget 
is, amiért elszállítja az 
összegyűjtött tetemes 
mennyiségű szemetet.

A gyerekek is 
hozzájárultak 

a községben 
szervezett, lom-
talanítással egy-
bekötött szemét-

gyűjtési akcióhoz

Nagy hangsúlyt fektetnek a közterek tisztántartására



Nagy Anita védőnőként dolgozik Érkörtvélyesen 
2019 októberétől. A közösségi egészségügyi nő-
vért – aki nagy segítségére van a rászorulóknak – 
az érkörtvélyesi polgármesteri hivatal alkalmazta 
az egészségügyi és a munkaügyi minisztérium-
hoz benyújtott sikeres pályázat révén. 

Nagy Anita (portrénkon) elmondta, munkaköre 
szerint a nehéz körülmények között élő személyek-
kel foglalkozik. Több tekintetben is segítséget jelent 
az embereknek: vérnyomást mér, ellenőrzi, hogy 
beszedik-e gyógyszereiket, járnak-e háziorvoshoz 
és szükség esetén szakorvoshoz. Tanácsokat ad, 
útbaigazítja a magas vérnyomással rendelkezőket, 
akik nem szednek gyógyszereket. A háziorvosnak 
is segít, értesíti a szülőket a gyermekek kötelező vé-
dőoltásának időpontjáról, figyelemmel kíséri a ter-
hes nőket, az újszülötteket és a krónikus betegeket. 
Segít egészségügyi biztosítást szerezni azoknak a 
terhes nőknek, akik nem rendelkeznek ezzel. 

Amikor megjelent a koronavírus, naponta meg-
látogatta a terhes nőket, hogy érdeklődjön egész-
ségügyi helyzetükről. A járvány kezdetén Nagy 
István polgármesterrel közösen vittek élelmiszert 
a rászorulóknak. Terepmunkát végeztek, ugyanis 
akkor még sokan karanténban voltak. Jelenleg is 
meglátogatja az embereket, vagy telefonon érdek-
lődik helyzetükről. 

Nagy Anita közölte, járja a települést, ugyan-
is hozzá is lehet fordulni azoknak, akik igénylik a 
Covid–19 elleni védőoltás beadását, amikor szüksé-
ges, regisztrálja a jelentkezőket. Jelenleg listát készít 
azokról, akik be akarják oltatni magukat, majd érte-
síti őket, hol és mikor kerülnek sorra. Az a tapasz-
talat, hogy az emberek még mindig nagyon félnek 
az oltástól, az utolsó karaván alkalmával 31 személyt 
sikerült beoltani. Még most is vannak jelentkezők, 
akik Érmihályfalván kapták meg az oltást. 

Nagy Anitát az érkörtvélyesi polgármesteri hiva-
talban levő irodájában lehet felkeresni. Hétközna-
pokon 7–15 óra között található meg, és terepen is 
tartózkodik.

A nyári szezon ellenére 
Vedresábrány községben 
folyamatosan dolgoznak. 
Több beruházás is folya-
matban van, ezek mellett 
számos akció is zajlik a 
településen. Ez utóbbiak 
közül sorol fel néhányat 
Barcui Barna, a község 
polgármestere.

Sikerült beindítani a nagy 
lomtalanítási akciót, amit 
örömmel fogadott a lakos-
ság – közölte az elöljáró. Ezt 
az akciót továbbra is folytat-
ják, évente két-három alka-
lommal ismét megszervezik, ugyanis erre megvan 
a lehetőség és az igény is. Vedresábrány község is 
beiratkozott a megyei köztisztasági versenybe, 
amelyen eddig már több tonna szemetet, tizenhat 
pótkocsit töltöttek meg. Ugyanakkor zajlik az utak 
további aszfaltozása, jelenleg a vízelvezető hídja-
it öntik. Barcui Barna kifejtette, már csak néhány 
engedélyt várnak a szennyvízcsatorna hálózatának 
kivitelezésére, ami egy nagyon hosszú folyamat 
volt, több mint öt évet vett igénybe. „Mivel eddig az 
időjárás igazán kedvezett a zöldterületeknek, vásá-
roltunk egy új fűnyírót és kaszagépet, melyeket már 
több alkalommal használtunk is az utak mentén és 

számos zöldövezetben, köztereken” – nyilatkozta az 
elöljáró. Megvásárolták az iskoláknak, óvodáknak, 
az idősek otthonának, valamint a hivatalnak szük-
séges téli tüzelőt, körülbelül 220 köbméter tűzifát. 
Folyamatban van az érfancsikai volt szövetkezeti 
üzlet (bolt) megvásárlása. Jelenleg a dokumentu-
mok elkészítése zajlik.

Barcui Barna arról is tájékoztatott, hogy az idén 
is elmarad a falunapi rendezvény, de megemlé-
kezést tartanak ökumenikus istentisztelet kereté-
ben a monospetri római katolikus templomban, 
majd megkoszorúzzák a templomkertben talál-
ható emlékszobrot.

Elég sok diák nem vett részt az 
online oktatásban, ennek oka 

az informatikai eszközök használatának 
hiánya volt. Ezért márciusban, amikor 
meghirdették az országos projektet, ak-
kor éltek ezzel a lehetőséggel. 160 diák-
kal indultak mind román, mind magyar 
tagozaton, aztán áprilisban további 126 
diákkal többen vettek részt a programban, 
májusban pedig plusz három diákkal, így 
összesen 289 diák vett részt a felzárkózta-
tó órákon. Ez azt jelentette, hogy a délutá-
ni órák után – márciustól minden egyes 
szombaton – bent voltak az iskolában és 
órákat tartottak. „Szerencsére nem igazán 
hiányoztak a diákok, ugyanis csak azok a 
gyerekek iratkozhattak fel, akik önszán-
tukból akartak részt venni a programban, 
és megértették, hogy erre szükségük van. 
Teljesen másképp teltek az órák szomba-
ton, mindenki nagy örömmel jött, mert 
nem volt ott a napló ijesztő látványa, a 
gyerekek tudták, hogy nem kapnak jegyet, 
a tanárok pedig felszabadultak voltak” 
– részletezte Kozma-Czintos Felicia. Az 
igazgató közölte, jelen pillanatban úgy néz 
ki, hogy a vakáció ellenére nyáron is foly-
tatják a programot. Fáradt már mindenki, 
de a gyerekek igénylik az órákat. Augusz-
tus 31-ig működnek tovább a felzárkóz-
tató programok. Márciustól egészen jú-
niusig 24 csoporttal dolgoztak, ugyanis 
áprilisban bővült ezek száma. Biztos, hogy 
nem fog minden csoport maradni a nyári 
időszakban, mert sokan elutaztak vagy a 
szülőknek segítenek, de a csoportok több 
mint a fele továbbra is részese lesz a felzár-
kózásnak. „Az iskola nem ér véget nyáron 
sem, itt leszünk és dolgozunk tovább” –
mondja az intézményvezető.

Népszerűsítik a kerékpárt
Kozma-Czintos Felicia továbbá közölte, 
programokban is gazdag volt ez a tanév, 
hála az aktív kis csapatnak, amelynek tag-
jai különböző pályázatokat írtak. Sikere-
sen pályáztak a Ride and Smile elnevezésű 
innovációs iskolai Erasmus+ projektre, 
melynek célja a kerékpár használatának 
népszerűsítése. A programban öt európai 
ország partnerei vesznek részt: a ReBike-
ALTER mobility koordonátoraként 
Olaszország (Bike to School és az Istituto 
Comprensivo Simonetta Salacone), 
Belgium (Eurgeo VZW), Észak-Mace-
dónia (Eco Logic), Ausztria (a salzbur-
gi Paris Lodron Egyetem), valamint az 
érkörtvélyesi iskola Románia képvisele-
tében. A csapat célja kiváló ötletek kidol-
gozása annak érdekében, hogy a gyerekek 
minél gyakrabban használják a biciklit. 
Emellett a partnerségben résztvevők azon 
is dolgoznak, hogy a digitális készségeket 
hatékonyabban fejlesszék, olyan didak-
tikai eljárással bővítsék az oktatási mód-
szereiket, amelyekkel elősegítik a tanulók 
egészséges és környezettudatos nevelését.

A projekt elsősorban a kerékpározás 
motiválását tűzte ki célul, valamint olyan 
játékok, szórakoztató és oktató tevékeny-
ségek alkalmazását, amelyek mind a bi-
ciklik használatára helyezik a hangsúlyt. 
A kerékpár a leghatékonyabb és legfele-
lősségteljesebb szállítási eszköz, a pro-
jektben azonban nem csak a bicikliről 
van szó, hanem átvitt értelemben a kör-
nyezettudatosságra való nevelésről is. A 
kerékpár kapcsán megpróbálják az ide-
gen nyelv (ez esetben az angol) tanulását 
belevonni a programba. A kollégákkal 
azon dolgoznak, hogy a projektbe belevi-

gyék a román nyelvet, tehát amit csak le-
het angolul és románul, és természetesen 
magyarul is leírni, kommunikálni.

A Ride and Smile program keretében 
nagyon sikeres tevékenységük zajlott le jú-
nius 18–19-én az órák után és szombaton 
– emelte ki Kozma-Czintos Felicia. Zson-
gott is az iskola udvara, hiszen ha már 
kerékpárokról van szó, akkor elsősorban 
fontosak a bicikli használatának szabályai, 
a közlekedési szabályok betartása. Ezzel 
kapcsolatban szervezték meg az első nagy 
iskolai tevékenységet, akadályversenyt 
közlekedési táblák kihelyezésével, amelyet 
időre kellett teljesíteni. Izgalmas két nap 
volt, a flashmobtól elkezdve a biciklis fel-
vonulásig. A tanárokból álló csapat kiállt a 
diákok ellen, persze nagy volt a szurkolás. 
Jelenleg készülnek a jelentések, mert ez 
volt a projekt egyik fő tevékenysége. 

Pályázat informatikai 
eszközökre
Elsősorban számítógépek vásárlását, 
emellett minden egyes osztályterem pro-
jektorokkal való felszerelését célozza az a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.-hez be-
nyújtott ötmillió forintos pályázat, amely 
jelen pillanatban elbírálás alatt van.

Az elmúlt időszakban is megtapasz-
talhattuk, hogy az informatika egyre 
nagyobb jelentőséggel bír. Az iskolának 
van egy informatikai laboratóriuma, de 
nem olyan felszereltséggel, mint amire 
szükség lenne vagy az online oktatásban 
segítene, ezért pályáztak számítógépek, 
szemléltető, interaktív eszközök és kive-
títő berendezések beszerzésére.

Ezenkívül a községvezetés más, szintén 
elbírálás alatt levő pályázatot is benyúj-
tott táblagépekre és laptopokra gyere-
keknek és pedagógusoknak egyaránt. 
Újabb korlátozások esetén remélhetőleg 
a helyi önkormányzat mindenki számára 
tud majd biztosítani táblagépet.

Tornaterem épül
Kozma-Czintos Felicia beszámolt arról, 
hogy az iskolának lesz tornaterme a hely-
hatóság hathatós segítségével. Három-
millió lej értékű beruházásról van szó. 
„Ez évek óta a szívügyünk. Itt van ennyi 
diák, télen egy kis terembe kellett beszo-
rulni tornaórán, nyáron időjárástól füg-
getlenül mindig az udvar adott otthont a 
tornaóráknak. A vírushelyzet miatt még 
azt a pici termet sem tudtuk használni, 
a testnevelés tanárok kénytelenek voltak 
úgy boldogulni, ahogy tudtak, de vala-
hogy mindig megoldották. Megérdemli 
Körtvélyes község a tornatermet” – nyi-
latkozta az iskola vezetője.

Valamit valamiért alapon, a tornate-
rem létrehozása érdekében muszáj volt 
feláldozni a sportpályát, de a foci- és a 
kézilabdameccsek megtartására van más 
lehetőség a településen. A polgármesteri 
hivatal számos téren nyújt támogatást az 
iskolának, illetve még más tervei is van-
nak az tanintézménnyel kapcsolatban 
(például az iskolai ebédlő létesítése), csak 
egy ilyen jellegű pályázati kiírásra várnak. 

Az intézményvezető hangsúlyozta, 
hogy az élet nem áll meg vírushelyzet 
miatt sem, folyamatosan azon dolgoz-
nak, hogy a gyerekeknek és a közösség-
nek a lehető legjobbat tudják nyújtani. 
Nem könnyű időszakon vannak túl, de 
ha gyerekekről van szó, akkor minden 
gondot félretesznek.

IV 2021.
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Minden gondot félretesznek,
ha a gyermekekről van szó

Teljes gőzzel dolgoznak
a vedresábrányiak

Védőnő nyújt segítséget
a rászorulóknak Érkörtvélyesen

I

Vigyázzunk
környezetünkre

Egy tisztább környe-
zetért gyűjtötték össze 
az eldobott műanya-
gokat, hulladékokat 
Vedresábrány község-
ben. Vigyázunk a kör-
nyezetünkre – ez volt 
az akció résztvevőinek 
mottója.

Rendszeresen gondozzák a zöldövezeteket és tisztán tartják a köztereket
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falujában, a Székelyhídhoz közeli 
Tótiban ma is elevenen él a hiede-
lem: aki a portáján leveri a fecske-
fészket, annak vérrel tejel a tehene. 
A mi vidékünkön nem volt rá pél-
da, hogy valaki valaha megszeg-
te volna ezt az ősi parancsot, meg-
ható ellenpéldákról azonban lehe-
tett hallani. Magam is tanúja vol-
tam annak, hogy egy sérült gólya-
madarat ősszel befogadott házába 
és meggyógyított egy nemesszívű 
hölgy, aki úgy maradt meg emlé-
kezetemben, mint a Székelyhídi 
Madonna. 

A Székelyhídi Madonna nem 
messze tőlünk, a patak partján, 
szép, nagy cseréptetős házban la-
kott egymagában. Udvarából tere-
bélyes körtefa hajlott ki az utcára. 
A körtefa vérbélű körtékkel terí-
tette be a poros, füves utcakanyart 
minden nyáron. A rejtélyes hölgy 
hosszú fekete ruhában járt télen-
nyáron. Gyászolt. Azt beszélték 
róla, hogy a vőlegénye elesett a há-
borúban, azért maradt vénlány. 
Engem dühített, mikor vénlány-
nak nevezték a háta mögött, mert 
fiatalnak láttam őt és szépnek. Is-
ten tudja miért, barátságába foga-
dott engem, a hét-nyolc éves ne-
bulót. Néha megkért, menjek ki 
vele a szőlőbe, segítsek neki gyü-
mölcsöt szedni. Boldogan teljesí-
tettem minden kérését, elmentem 
volna vele a világ végére is. Felnéz-
tem rá, csodáltam őt. Magas, mél-
tóságos alakjával, szép szomorú 
arcával szentként tiszteltem. Azt 
hiszem, titkon szerelmes voltam 
belé. Egy nyár végén leszállt az ud-
varába egy törött lábú gólya. A sé-
rült lábát sínbe tette, szépen bekö-
tözte, bepólyázta. A madár hozzá 
szelídült, a tenyeréből evett, és hű-
ségesen lépegetett utána a házban. 
„Ez a gólya folyton a nyomomban 
jár, a csőrével szinte a szoknyám-
ba kapaszkodik, mint a gyermek” 
– mondogatta. Tél végén, ami-
kor a jégcsapok olvadoztak, fel-
oldódott a gyásza is. Egyszer ki-

lestem, kihallgattam, hogyan ját-
szadozott gólyafiával. Így dudorá-
szott neki: „Gólya, gólya, vaslapát 
/ Hozzál nekem kisbabát / Ha nem 
hozol, megbánod / Nem leszek hű 
barátod!” A gólyafi tavaszra meg-
gyógyult, de nem hozott kisbabát 
a Madonnának. Gyermeki hűsé-
ge is csak addig tartott, amíg visz-
sza nem tértek kelepelő társai. Ta-
vasszal elszállt velük az Ér melletti 
mocsaras rétekre békát vadászni. 
Ősszel meg visszarepült távoli ha-
zájába, búcsút sem intve életmentő 
mamájának.

A Székelyhídi Madonna – képze-
letemben – göcsörtös vérbélű kör-
tefájának dőlve minden ősszel keresi 
hűtlen gólyafiát a V-alakban vonuló 
vándormadarak égi seregében.

*
Székelyhídon életem első évtize-
dében álomvilágban éltem. 

Álomszerű volt, ahogy az Ér duz-
zasztotta tó vizén fehér lótuszvirá-
gokat ringattak a hullámok, ahogy 
zsibongtunk a langyos vízben, 
ahogy rettegtünk, nehogy az Ér 
rossz szelleme a mélybe sodorjon 
bennünket. Engem is elnyelni ké-
szült néhányszor a „nagy, álmos, 
furcsa árok”. De mindig volt a kö-
zelemben egy felém nyújtott kéz. 

Álomszerű volt, ahogy nyáron az 
aratók lekaszálták a búzát, ahogy 
ősszel az asszonyok leszüretelték 
a szőlőt, ahogy a tél fehérre vará-
zsolta a fekete földet, ahogy tavasz-
szal az orrunkban éreztük a fekete 
föld illatát.  

Álomvilágban éltem télen-nyá-
ron. Hittem minden szép mesé-
ben, az őrangyalokban, akik a to-
tyogó kisdedeket átsegítik szaka-
dékok fölött a lenge pallón. Hittem 
a Télapó jóságában, az Angyalká-
ban, aki nagy, díszes karácsonyfá-
val kezében a kéményen keresztül, 
vagy a kulcslyukon át is be tud re-
pülni a jó gyerekek szobájába. Hit-
tem a születés és feltámadás misz-
tériumában, a csodában. Szüntele-
nül kerestem, vágytam a csodát.

Egyszer karácsonyeste egy nagy-
fiú azt mondta nekem: 
– Na, te csudaváró, akarsz-e csudát 
látni? Gyere el velem a templomba 
az éjszakai misére. A kis Jézus éj-
féltájban felébred bölcsőjében, fel-
kel és felrepül a mennybe a temp-
lom kupoláján át. Az aztán a csu-
da! Akarod látni?” 
– Akarom! Akarom!

Elmentem a nagyfiúval a felső-
városba, a dombon álló katolikus 
templomba. Az oltáron a jászolban 
csendesen aludt a kis Jézus. A nagy-
fiú suttogva a lelkemre kötötte:
– Aztán figyelj, nagyon figyelj! Ne-
hogy elszalaszd a csudát! 

A pap hosszú prédikációja alatt 
én csak az oltáron nyugvó Jézus 
bölcsőjét figyeltem. Olyan nagyon, 
olyan görcsösen, hogy belefájdult 
a fejem. Egyszer egy pillanatra le-
csukódott a szemem, tenyerembe 
hajtottam a fejem, kidörzsöltem 
szememből egy könnycseppet és a 
csábító álmot. A huncut fiú észre-
vette. Azon nyomban indulatosan 
megkérdezte: 
– Na, láttad?
– Mit? Mit? – hebegtem. 
– Mit-mit? Hát a csudát! 
– Nem láttam. 
– Nem láttad? Nem láttad, hogyan 
kelt fel Jézus a jászolból? Nem lát-
tad, hogyan nyílt meg a templom 
kupolája, hogyan szállt fel Jézus a 
mennybe? Na, komám, te jól el-
cseszted a csudát! 

Ez volt életem legszomorúbb ka-
rácsonya. Sírva mentem haza. Ott-
hon nem várt díszes karácsonyfa, 
egy árva fenyőág sem. Ólmot sem 
öntöttünk. És évekig vádoltam ma-
gam állhatatlanságomért, gyenge-
ségemért, hitetlenségemért.

Az a hiszékeny kisfiú, aki voltam, 
réges-rég tudja, hogy azon a szent-
estén az a gonosz nagyfiú csak 
rossz tréfát űzött velem. De annak 
a fekete karácsonynak az emléke is 
hasznomra szolgált. Egész életem-
ben figyelmesebben kerestem az 
igazat és a szépet – a katarzis cso-
dáját –, amely néha felvillant szín-
házi munkámban. 

*
Anyám huszonnyolc éves volt, ami-
kor Székelyhídról felment a város-
ba kenyeret keresni. A nővérem és 
én Székelyhídon maradtunk. Hár-
man háromfelé széledtünk.

Ica egy módos özvegyasszony 
portájára került. Dobi néni fogad-
ta be családjába. Az idős asszony-
nak volt két pártában maradt lá-
nya, mindketten varrónők voltak. 
A félárva kislányt úgy szerették, 
mintha saját gyermekük lett vol-
na. Gyönyörűen öltöztették, pél-
dásan nevelték, tanították. Ica az 
iskolában és egész életében, min-
den cselekedetében első volt az el-
sők között.  

Én nagyanyám házában vadon 
nőttem fel, mint patak partján a 
bürök. Margit néném, anyám leg-
kisebb húga vigyázott rám. Úgy, 
ahogy a libákra vigyáznak a tisz-
táson, hogy rá ne menjenek a ve-
tésre. Margit se írni, se olvasni 
nem tudott, buta, vadóc kamasz-
lány volt. Mindig így fenyegetett: 
„Kapsz egy hátibüfföt!” Napjá-
ban annyiszor emlegette, hogy rá 
se hederítettem, meg se hallottam. 
Pedig a „hátibüff ” hátbavágást je-
lent, de erre a gyakorlatban soha-
sem került sor. Margit néném va-
lójában szelíd, jó lélek volt. Fel-
nevelt négy gyermeket, és ő gon-

dozta haláláig „idesanyját”, Serbán 
nagymamát is.

A házunk előtt volt egy utcá-
ra néző gazos kertünk omladozó 
kerekes kúttal és vén gyümölcs-
fákkal. Egy öreg szilvafa ágáról 
rongykötélen repedt deszkahinta 
csüngött alá. Minden este felültem 
a hintámra, és a hintán ringatózva 
kidaloltam árvaságomat az alko-
nyuló égnek. Sok-sok népdalt tud-
tam, így nótaestéim órákig eltar-
tottak. Hallgatóm mindig akadt. 
Ha más nem, az öreg, lógófülű ku-
tyám. Az első dal, amire emlék-
szem, így szólt: „Jázminbokor, jáz-
minbokor / Kihajlik az útra / Sző-
ke kislyány, barna kislyány / Sza-
kajts egyet róla…” Ez a dal – bár 
sem a szövege, sem a dallama nem 
volt szomorú – mindig könnye-
ket csalt a szemembe. Bizonyosan 
azért, mert szép anyámra gondol-
tam, aki messze volt, valahol a vi-
lág végén, Váradon. 

1938-ban anyám úgy rendel-
kezett, hogy az egész család köl-
tözzék Nagyváradra. Egy nyár-
végi napon nagymama, Margit 
néném, Ica meg én felkapasz-
kodtunk egy dunyhával, párnák-
kal megrakott kétlovas szekérre, 
és döcögve elindultunk az isme-
retlen messzi városba. Menekül-
tünk a falusi szegénységből a vá-
rosi nyomorúságba. Székelyhídon 
a Temető utcában csak a hűséges 
Serbán Sanyi bátyánk maradt ha-
láláig. És a falu másik végében, a 
Házhelyen Szabó nagyanyám és 
az én hűtlen apám.

Köszönjük Weiss István fotóművész 
hozzájárulását a fotókompozíciói 
közzétételéhez.

Miske László, 
Csíky Ibolya, 
Varga Vilmos 
(Madách Imre: 
Az ember 
tragédiája; 
Nagyvárad, 
1974)

FOTÓK: WEISS ISTVÁN/ARCHÍV
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Sziasztok
Pajtikák!

Ismét vége egy tanévnek! Itt a nyári 
vakáció. Különleges tanéven va-
gyunk túl. Sokat tanultunk, sokat 
játszottunk, és megtanultunk digi-
tális eszközöket használni a tanulás 
során. Kedves negyedikesek! Most 

elbúcsúztatok a tanító néniktől, 
számotokra valami új fog kezdődni 
a következő tanévtől. Vár titeket az 
ötödik osztály, új tantárgyak, új ba-
rátok és a tanító néni helyett tanár 
bácsik és nénik. Örüljetek az újnak, 

de ne feledjétek a régieket sem. Sok 
sikert kívánok nektek az ötödik 
osztály kihívásaihoz! Kellemes és 
tartalmas, élményekben gazdag 
vakációt kívánok mindenkinek! 

KÓPÉ

IV. C osztály, Székelyhíd (tanítónők: Bozsoky Sára, Czirják Erika)

IV. A osztály, Székelyhíd (tanítónő: Marczin Renáta)

IV. osztály, Hegyközszentmiklós (tanítónő: Krizsán Ágnes)IV. osztály, Csokaly (tanítónő: Erdei Irénke)

IV. B osztály, Székelyhíd (tanítónő: Somogyi Tünde)

IV. osztály,
Érköbölkút 
(tanítónő:
Dormány 

Andrea)

IV. osztály,
Nagykágya 
(tanítónő:
Szabó Éva)

IV. D osztály, Székelyhíd (tanítónő: Popoviciu Anikó)

IV. E osztály, Székelyhíd (tanítónő: Moscu Androméda)

IV. osztály, Érolaszi
(t.: Nagy Melánia)

Tanítómnak
(részlet)

OSVÁTH ERZSÉBET

Írni tanítottál.
Bizony, nem ment köny-
nyen.
Írás közben néha
hullott is a könnyem.
Odaültél mellém,
vezetted a kezem,
s egyszerre a betűk
elindultak velem.
Be sokszor biztattál:
A betűk barátok!
Velük barangoljuk
be a nagyvilágot.
A könyvek visznek el,
mintha szárnyuk lenne,
űrutazásokra,
erdőrengetegbe.
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Rajzversenyt hirdetett 
Kedvenc könyvem főhő-
se címmel gyermeknap 
alkalmából a székely-
hídi városi könyvtár. A 
nagy rajztömb méretű 
lapra készült rajzokat, 
amelyek filctollal, ce-
ruzával, krétával, fes-
tékkel is készülhettek 
– június elsejéig várta 
városunk könyvtárosa, 
Guba-Kerekes Zsuzsa.

A legügyesebbek meg-
lepetésben is részesül-
tek gyermeknap alkalmából. Összesen 29-en pá-
lyáztak, nyerteseket két kategóriában hirdettek. 
Minden résztvevő kapott egy-egy diplomát.

A kiscsoport (6 éves korig) díjazottjai: 1. Ana 
Maria Lazăr (felső rajz), 2. Szabó Ábel, 3. Oláh 
Hanna, különdíj: Molnár Kincső. A nagycso-
port (6-tól 12 éves korig) díjazottjai: 1. Csuka 
Hanna (alsó rajz), 2. Dandé Jázmin, 3. Fodor 
Sándor,  különdíj: Bereczki Zselyke, Pop Regina.

SZ. J. L.

(folytatás áprilisi lapszámunkból)

Székelyhíd vára
1460-ban a Zólyomiak engedélyt kaptak arra, 
hogy az Ér egyik szigetén fa vagy kővárat 
építsenek, négy bástyával, falakkal, sáncok-
kal és más szükséges épületekkel. Ezt a várat 
1514-ben a Dózsa György vezette parasztfel-
kelés seregei lerombolták és a birtokos Zólyo-
mi család négy tagját is megölték. Kilencven 
év múlva ismét felépítették, majd 1664-ben 
a törökök újra lerombolták. A vár makettje 
ma megtekinthető a székelyhídi református 
templom udvarán.

Nánási Zoltán Székelyhíd történeti monográfi-
ájában olvashatunk részletesen a vár megépíté-
seinek nehézségeiről. A várat I. Rákóczi György 
erdélyi fejedelem megbízatásából a négy bástya 
alapjainak a lerakatását Haller Gáborra bízta 
(aki Németalföldön tanult és Belluci és Busca 
olasz várépítő mesterek tanulmányait használta 
fel). „A székelyhídi vár négyzet alaprajzú, négy 
sarokbástyás alakját tehát nem a Zólyomiak 
idején, hanem csakis a Rákóczi építtetéseivel 
vehette fel.” A fejedelem a vár megerősítéseinek 
munkálatait Ibrányi Mihályra bízta (érmelléki 
földbirtokos és váradi vicekapitány), aki min-
denről beszámolt. Küzdelmes feladatot jelentett 
az Ér mocsarainak a közepébe a vár megépí-
tése, a bástya alapjainak letétele, hiszen a vizet 
nem lehetett elvezetni, annak érdekében, hogy 
a földet kiszárítsák (helyenként 9 méternél is 
mélyebb volt a mocsár). „…négy arasz vastag-
ságú égerfa cölöpökre – amit négy ölnyi széles-
ségben sűrűn vertek le – rakták rá a terméskő 
falat, arra pedig a fal nagyobbik részét a helyszí-
nen égetett téglából rakták. ” 1640 januárjában 
az Ér alacsony vízállású volt, így könnyebben 
haladtak a munkálatokkal. De nem lehetett az 
időjárástól függővé tenni a munkálatokat, így 
annak érdekében, hogy a vízhozam egyenlő és 
állandó legyen 1640 őszétől a Krasznát átvezet-
ték az Érbe. Az építkezéshez Váradról hoztak 
köveket. 1642 májusára végeztek a négy bástya 
felépítésével, s azoknak faragott kőpárkányuk is 
elkészült. A vár alépítményeinek szélessége 14 
láb (kb. 4,25 m), a falak vastagsága 6 láb (kb. 2 
m), a fal tarajának magassága 1,8–2 m volt. A 
bástyákat összekötő külső védőfal befelé dom-
ború volt, a sarkai pedig lándzsahegy alakú, he-
gyes szögben végződtek. A sarokbástyák nevet 
is kaptak: északnyugaton volt a Parancsnoki, 
délnyugaton a Dobosok bástyája, északkeleten 
a Kereki, délkeleten pedig a Telegdy bástya. 
A vár belső területének az épületei szegénye-
sek maradtak. A várudvar közepén volt a kút, 
a malom és a sütőkemence. Délen, a főbejárat 
mögött voltak a lakóépületek, északon pedig 
az istálló és a műhelyek voltak. A két északi to-
ronyban az őrség lakott. Székelyhíd vára végvár 
lett, ami miatt nagyobb gondot fordítottak a 
megerősítésére. Ez valószínűleg már II. Rákóczi 
György vagy Kemény János erdélyi fejedelmek 
idején történhetett meg. Kettős M alakú sánc- 
és védfalrendszert építettek, észak-keleten egy 
kisebb erődítés volt, melyre a vár hídjainak és 
kapujának védelme hárult. A várba bonyolult 
hídrendszer segítségével lehetett bejutni, mely a 
lápon át keletről, észak-keletről és délről körbe-
fogta. Támadás esetén a híd facölöpjeire rakott 
pallókat felszedték. 1664-ben a vasvári békében 
elrendelték a vár lerombolását.

A törmelékekből gróf Dietrichstein János, 
Mária Terézia királynő főkamarása 1750–
1760 között felépítette a mai kastély nyuga-
ti szárnyát. A Dietrichstein-kastély – ami a 
későbbiekben házasság útján a Stubenberg 
család birtokába jutott –, valamint a kései ba-
rokk stílusú római katolikus templom ma is 
ott ékeskedik őrző tekintetével a város felett.

Alagutak
Könyöki József A középkori várak című mun-
kájában alagút címszó alatt így ír: „Felvétele-

im alkalmával alig láttam várat, hol ne muta-
tott volna a lakosság egy nyílást a falban vagy 
pinczében, mely szerintük ez alagút lejáratát 
képezi.” Továbbiakban ezt olvashatjuk: „…
föld alatt utakat vájtak, melyeken a vár lakói 
menekülhettek, mint azt a történelem is több-
ször igazolja… Ily alagutak a főtoronyból, 
pinczéből, szobákból, vagy kutakból vezettek 
a szabadba. Említenek azonban olyanokat is, 
melyek valamely közel levő szomszéd várba 
vagy városba vezettek.” 

Kutatásom csupán székelyhídi lakosokra ter-
jedt ki. Három, hatvan és hetven év közötti la-
kost kérdeztem, kik ugyan azt a történetet me-
sélték el nekem, miszerint: „A kondás száz da-
rab disznót őrzött a vár területén. Az idős bácsi 
elbóbiskolt, s mire felébredt, a száz darab disz-
nó nem volt meg. Bejárta a környéket, keresve 
a sertéseket, de nem lettek meg. Elment hát, s 
felkereste a disznók tulajdonosait, és elmondta 
nekik, hogy sajnálja, de nincsenek meg a disz-
nók. A lakosok is keresni kezdték a disznókat, 
de csak nem kerültek elő. Egy nap egy gyerek 
játszott a réten, mikor meglátta a disznókat 
előjönni lisztesen, piszkosan a ma Kiserdőnek 
nevezett fás részről. Elrohant, s szólt az embe-
reknek, hogy megvannak a disznók. Az embe-
rek, mikor oda mentek, egy alagútba találták a 
disznókat, amelyek régi gabonát túrtak a félig-
meddig beszakadt járatba.”

Egy másik interjúalanyomtól ezt a választ 
kaptam az alagút kilétéhez kapcsolódóan: „Sa-
ját gyerekkori élményem az alagúttal kapcso-
latban: gyakran jártam nagyapámmal Kerekibe 
szekérrel, és a vár mellett haladva egy-egy he-
lyen furcsa, dübögő hang hallatszott, ahogy a 
lovakkal elhaladtunk felette. Nagyapám akkor 
azt mesélte, hogy ott fut az alagút fel a kastély-
hoz. Később gyakran jártunk oda, és kerestük 
az alagút bejáratát, de sajnos semmit sem ta-
láltunk!” Az interjúalanyaim mind hozzátettek 
még egy másik járatot, amely a Stubenberg-
kastélytól jön, s szerintük összeköttetésben volt 
a vár alagútjával.

Dolgozatom kutatási része nem teljes, hiszen 
ez egy nagyobb, terjedelmesebb kutatómun-
kát igényelne. Következtetésképpen levonható, 
hogy az emberek hisznek az alagút létezésében, 
amit történetekkel is alátámasztanak. Az alag-
út menekülési célt szolgálhatott, illetve átjárást 
biztosított a mai Stubenberg-kastélyhoz, vala-
mint más településekre. Az alagút, amelyről az 
emberek beszélnek, körülbelül 45 km hosszú 
kell, hogy legyen. Ha a szóbeszédekre támaszko-
dunk, akkor Székelyhíd lakóházai alatt, valószí-
nűleg egy bonyolult alagútrendszer megy végig, 
de létezését még senki nem tudta bebizonyítani. 

A szerző jelenleg a Partiumi Keresztény Egye-
tem magyar szakos hallgatója.
A tanulmány dr. Balázs Géza nyelvész, néprajz-
kutató, egyetemi tanár vezetésével jött létre, a 
publikáció szintén az ő közreműködésével va-
lósult meg.
A cikk 2020-ban megjelent a Magyar Nyelv  
és Kultúra Nemzetközi Társasága (Anya-
nyelvi Konferencia) elektronikus felületén: 
https://mnyknt.hu/2020/07/05/szekelyhid-vara- 
es-annak-alagutjai/?fbclid=IwAR3tv1ebm6Z 
ByUtoiS9K33yFxKNic0NRSXkmsaZSOgpZU0b
pvbkn_wMlqY
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A székelyhídi vár alagútjai (2.)
Részlet a helyi származású Szegedi Mária tanulmányából

 Az épületben várhatóan körül-
belül 70 gyermek számára tud-

nak biztosítani oktatási lehetőséget és eu-
rópai színvonalú körülményeket. 

Az avatóeseményen beszédet tartott Béres 
Csaba polgármester és Szabó Ödön Bihar 
megyei RMDSZ-es parlamenti képviselő is. 
Az egybegyűltekhez szólt Grezsa István mi-
niszteri biztos Magyarország kormánya ré-
széről, majd Csűry István királyhágómelléki 
református püspök, Rákosi Jenő helyi refor-
mátus lelkész, az Érmelléki Református Egy-
házmegye esperese és Farkas Zsolt, a Király-
hágómelléki Református Egyházkerület köz-
igazgatási ügyosztályának előadó-tanácsosa.

Grezsa István – aki annak idején az alapkő 
letételénél is jelen volt – kiemelte: „ezen eu-
rópai minőségű intézmény mellett egy roma 
óvoda is fel fog épülni a romák által lakott 
területen, ami azt jelképezi, hogy egyetlen 
magyar ajkúról sem kívánunk lemondani.” 

A program keretében a Királyhágómelléki 
Református Egyházkerülettel partnerség-
ben 26 óvoda felújítását és felépítését vál-
lalták, amely gyakorlatilag lefedi az egész 
partiumi régiót, Szatmárnémetitől egészen 
Temesvárig. Farkas Zsolt előadó-tanácsos 
elmondta, hogy amit a gyerekek az intéz-
ményben tanulnak, azok olyan értékek, 
melyek fontosak lesznek jövőjük szempont-
jából. Ha ezen hagyományos értékek ezer 
évig hasznosak voltak, akkor az elkövetke-
zendő ezer évben is hasznosak lehetnek.  

Az esemény folytatásaként Csűry István 
püspök igehirdetése következett, majd Rá-
kosi Jenő lelkipásztor ismertette az új épü-
let megvalósításának lépéseit. A köszön-
tők és a gyermekek énekes-verses műsorát 
követően, a jelenlévők átvonultak az új 
óvodához, ahol az ünnepélyes szalagavatás 
után a püspök megáldotta az új épületet. 

SZYÁRTÓ JÓZSEF-LÁSZLÓ

Ünnepélyesen felavatták
a református óvodát

Gyermeknapi rajzversenyt
szerveztek a könyvtárban

1
A gyermekek énekes-verses műsort adtak elő a református óvoda avatóünnepségén
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A kiadvány megjele-
nését támogatta:

Székelyhíd Város
Polgármesteri HivatalaCommunitas Alapítvány

Bethlen Gábor Alap

Aktív családi napot szervez a szé-
kelyhídi termálstrandon július 
10-én az Otthonról Haza ren-
dezvénysorozat keretében a 
nagyváradi Zöld Bihar Egyesület 
és a békéscsabai Fenntartható Tér-
ségért Alapítvány. 

Az Otthonról Haza ren-
dezvénysorozat célja, hogy a 
nemzeti összetartozás gon-
dolatköréhez kapcsolódóan 
aktív programokon keresztül 
kössük össze a határon innen és túl élő ma-
gyarokat, valamint szeretnénk a résztve-
vőkhöz közelebb hozni a Kárpát-medence 
természeti, épített és kulturális kincseit. E 
rendezvénysorozat keretében országhatá-
ron innen és túl egynapos túrákat és családi 
napokat szerveznek június közepe és au-
gusztus közepe között, tíz hétvégén.

Székelyhídon reggeltől estig várják a 
programokra érkezőket a termálstrandon. 
Meghatározott időpontokban indulnak ke-
rékpáros és gyalogos túrák több nehézségi 
fokozatban, miközben a strandon a bicikli-
seket, a túrázókat és az érdeklődőket egész 
napos, sportos, hagyományőrző és foglal-

koztató programok, valamint a helyi 
termék vásár várják. A gyermekek 
számára játszóházat és foglalkoz-
tató tevékenységeket szerveznek.
A strandra ezen a napon kedvez-

ményes árú jeggyel lehet belépni.

Túrák:
A nap során a következő túrá-
kon vehetnek részt azok, akik a 
térség értékeit szeretnék jobban 
megismerni:

• gyalogtúra az Érmellék megismerésére – 
9 km;
• családi gyalogtúra a Csíkos-tóhoz – 7 km;
• kerékpártúra a bor útján – 40 km;
• Érmellék családi kerékpártúra – 25 km.

A részletes program az Otthonról Haza 
honlapján (https://otthonrolhaza.hu) érhe-
tő el.

Kövesd az esemény Facebook-oldalát 
(www.facebook.com/otthonrolhaza) és tudj 
meg többet a rendezvényekről! Tarts velünk 
határtalanul, és légy te is részese a páratlan 
kalandnak!

ÉR HANGJA

A Módszertani útmutató az ösz-
szevont osztályok számára című 
hiánypótló, tanítói kézikönyvet 
mutatták be a városi múzeumban 
június második hetében. A Schne-
ider N. Antal pszichológiatanár, 
Erdei Ferenc néhai székelyhídi 
tanító és Szász Dezső tanító szer-
zőhármas által jegyzett kötet első 
kiadása 1999-ben jelent meg.

Az eseményre a régió különbö-
ző településeiről érkeztek tanítók 
és pedagógiai pályára készülő di-
ákok. A bemutatót nem véletle-
nül szervezték meg Székelyhídon, 
hiszen a könyv három szerzője 
közül, Erdei Ferenc városunkban 
született, és éveken át tanított a Pe-
tőfi Sándor Elméleti Líceumban.

Az úttörő forrásanyag bemutató-
ján Püsök Julianna, a Petőfi Sándor 
Elméleti Líceum igazgatóhelyettese 
a jelenlévők köszöntése után rövi-
den ismertette Erdei Ferenc életpá-

lyáját, majd városunk polgármes-
tere köszöntötte az egybegyűlteket. 
Béres Csaba beszédében kiemelte, 
a tanító bácsi inkább a háttérben 
szeretett dolgozni, de kiemelt sze-
repet vállalt a közösségi tevékenysé-

gekben, és mindig is nagy türelmet 
fordított a gyerekekre. Majd dr. Pető 
Csilla nyugalmazott tanfelügyelő, 
egyetemi tanár ismertette a könyv 
keletkezésének körülményeit és 
céljait, hiszen az ő szakmai irányítá-

sa mellett készült el az új kiadvány. 
Pető Csilla beszédét személyes él-
ményei bemutatásával kezdte, mi-
vel jól ismerte Erdei Ferencet, osz-
tálytársak voltak még a nagyváradi 
tanítóképzőben. Kifejtette, hogy a 

módszertani útmutató igazi inspirá-
ló, úttörő forrásanyag, amely egye-
dinek számít nemcsak a partiumi 
régióban, hanem egész Erdélyben is. 
2012-ben megjelent a könyv máso-
dik kiadása, amit 1400-as példány-
számban nyomtattak ki, és hamar 
gazdára talált a szakmai körökben.

Az élők sorából eltávozott Schne-
ider N. Antalra, a nagyváradi taní-
tóképző tanárára és Erdei Ferenc 
tanító bácsira az eseményen Béres 
Abigél és Egeresi Fruzsina tanulók 
népdalénekléssel, illetve szavalás-
sal emlékeztek meg.

A módszertani útmutató hasznos 
az egyetemi hallgatók, kezdő és gya-
korló pedagógusok számára, hiszen 
tökéletes segítségnyújtás azoknak, 
akik a szimultán oktatási formában 
tanítják a gyermekeket. Segít meg-
szervezni az oktatói, nevelői mun-
kát, méltó emléket állít szerzőinek.

SZYÁRTÓ JÓZSEF LÁSZLÓ

Nyílt napot tartottak a székelyhídi tűzoltó-
ság munkatársai gyermeknap alkal mából, 
június 1-jén, így csatlakoztak a Bihar me-
gyében megtartott hasonló tűzoltósági ren-
dezvényekhez.

Az odalátogató gyerekek és felnőttek ki-
próbálhatták a locsolócsöveket, beülhettek 
a tűzoltó- és mentőautóba, kipróbálhatták 

az újraélesztéshez használt eszközöket, va-
lamint színezhettek is. Ioan Ardelean túra-
vezető és kollégái kedvesen fogadták a láto-
gatókat, minden kérdésre szívesen válaszol-
tak. Elmondták, hogy egy évben három al-
kalommal rendeznek nyílt napot, amelyekre 
várják az érdeklődőket.

A. T.

Az iskolai zaklatásról mutattak be angol 
nyelvű műsort a VII. B intenzív angol nyelv 
osztály tanulói a székelyhídi múzeumban. 
A diákok nagyon ügyesen rövid jelenete-
ket adtak elő angolul az iskolai bántás több 
formájáról, mint például fizikai, szóbeli és 
internetes zaklatásról. A gyerekek minden 
kényes kérdést feldolgoztak e témakörben, 
és a hallgatóság, a XI. C és VII. B osztályok 
diákjai a műsor végén kifejthették vélemé-

nyüket és tapasztalataikat a műsorról. Az 
előadás végén Kiss Elisabeta Daniela igaz-
gatóhelyettes intézett pár szót a tanulókhoz, 
felhívta a figyelmüket, hogy mennyire fon-
tos az iskolai zaklatás megállítása, és kihez 
lehet fordulni, ha  fennáll ennek a lehető-
sége. Ezúton is köszönik az intenzív angol 
osztály lelkes munkáját.

EGERESI INGRID
angol szakos tanár, szervező

Nyílt nap a városi tűzoltóságon

Nyári kerékpáros és gyalogos 
túrák indulnak Székelyhídról

Iskolai zaklatásról szóló
műsor a múzeumban 

Pedagógiai-szakmai könyvbemutatót tartottak

A bemutatott módszertani útmutató hasznos az egyetemi hallgatók, kezdő és gyakorló pedagógusok számára is

A diákok rövid 
jeleneteket 
adtak elő 
az iskolai 
zaklatás 
szóbeli...

... és fizikai 
formájáról is


